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PERVERSMAS DOMININKONU RESPUBLIKOJE
BANDUNG KOFERENCIJOJE NEBUVO
PRIIMTA REZOLIUCIJA PRIEŠ JAV
JAKARTA. — Indonezijoje pasibaigė 35 Azijos-Afrikos tautų 

konferencija, kuri buvo sušaukta paminėti 10 metų sukaktį nuo 
pirmosios tų tautų Bandung mieste įvykusios konferencijos..... e-
žiūrint didelių komunistinių kraštų pastangų, konferencijoje ne
buvo pasmerkti Amerikos veiksmai Vietname. Delegatų tarpe 
nebuvo vienybės ir Malaizijos klausimu. Prezidentas Sukamo 
siekė, kad daugiau kraštų pasisakytų prieš Malaiziją, tačiau dau
gumas atsisakė. Indonezija bandė konferenciją paversti Azijos- 
Afrikos tautų demonstracija prieš Ameriką, Britaniją ir kitus va
karų kraštus, tačiau daugelis kraštų pasisakė už neutralumą.

NAUJA REVOLIUCIJA DOMININKONU 
RESPUBLIKOJE NUVERTĖ VALDŽIĄ

SANTO DOMINGO. — Domininkonų respublikoje įvyko dar 
vienas perversmas, šį kartą valdžią nuvertė karininkai, vadovau
jami pulkininko Ramirez ir pulkininko Deno. Nuo to laiko, kai 
1961 metais buvo nušautas diktatorius Trujilo, valdžia šioje vals
tybėje buvo pakeista aštuonis kartus. Trujilo išvaldė Dominin
konų respubliką 30 metų. Jis paliko kraštą apleistą ir be jokio 
politinio patyrimo demokratiškai valdytis. Pirmas prezidentas, 
išrinktas gyventojų balsavimu, buvo Juan Bosch, tačiau ir jis ka
rininkų buvo nuverstas 1963 metais.

Korespondentai po 10 metų 
Bandung tautų veiklos pastebė
jo konferencijoje didesnę komu
nistų įtaką. Anksčiau daugumas 
Afrikos ir Azijos tautų laikėsi 
neutraliai šaltajame kare tarp 
rytų ir vakarų. Šį kartą Kinijos, 
šiaurės Vietnamo, Indonezijos, 
šiaurės Korėjos atstovai bandė 
konferenciją paversti komunis
tinės propagandos tribūna.
Atsisakė paremti komunistus
Ne visos tautos tam pritarė. 

Thailand!jos užsienio reikalų mi- 
nisteris iš konferencijos pasi
traukė. Japonija, Tunisas, Indi
ja atsisakė pasmerkti Amerikos 
politiką. Gan nuosaikiai laikėsi 
arabų kraštų Alžiro ir Egipto 
atstovai. Alžiro delegatas net 
priminė savo kalboje originalius 
Bandung konferencijos princi
pus — taikingą koegzistenciją 
ir neutralumą.

Konferencijoje dalyvavo 35 
valstybės, iš jų tik 5 juodųjų Af
rikos kraštų atsiuntė savo dele
gatus. Ceylonas, Indija ir Bur
ma, kurie dalyvavo pirmoje Bun- 
dung konferencijoje, kaip ren
gėjai ir sponsoriai, šį kartą at
siuntė į konferenciją ne minis- 
terių rango delegatus, o tik am
basadorius. Pakistano užsienių 
reikalų ministeris nepritarė 
Amerikos pasmerkimui už karą 
Pietų Vietname.

Rezoliuciją, pasmerkiančią 
Ameriką konferencijoje pasiūlė 
Šiaurės Vietnamo premjeras 
Dong. Privačiuose pasikalbėji
muose jis bandė prikalbinti de
legacijas pasisakyti už jo rezo
liuciją, tačiau daugumas atsisa
kė.

Indonezija su komunistais
Indonezijos vaidmuo šioj kon

ferencijoj buvo vis didėjantis su
sirišimas su komunistiniu bloku. 
Paskutinę dieną Kinijos prem
jeras pasakė kalbą per Indone
zijos radiją. Jis pareiškė, kad 
Kinija nėra suinteresuota įeiti į 
Jungtinių Tautų organizaciją. 
Kinija svarsto steigti naują pa
saulio tautų organizaciją, kuri 
būtų daugiau revoliucinė savo 
dvasia. Indonezijos prezidentas 
Sukamo ateinančiais metais ban
dys tokią organizaciją įkurti. Jo 
nuomone, taikingas sugyvenimas 
su senomis kolonialinėmis vals
tybėmis yra neįmanomas, kol 
jos nebus sutriuškintos,

Kinijos premjeras savo kalbo
je kreipėsi į visas Azijos-Afri- 
kos tautos prašydamos remti 
Vietnamo karą prieš “Amerikos 
agresorius”, tai esanti visų “tai
ką mylinčių tautų šventa parei
ga”.

Amerikos santykiai su Indo
nezija nėra pasikeitę į gerą pu
sę, nežiūrint specialaus preziden
to Johnsono pasiuntinio Bunke
rio lankymosi. Amerikos amba
sados langai ir durys yra susti
printos specialiais metalo tink
lais. Taikos korpuso nariai bai
gia palikti Indonezijos terito
rijų.

IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS__ šeštadienį Pie
tų Vietname vėl susidegino vie
nas budistų vienuolis. Jis pali
ko laišką, kuriame sako, jog jo 
mirtis teatneša taiką Vietnamui. 
Budistų vadovybė ragina, kad 
Vietnamo vyriausybė ir Viet 
Kongo komunistai gegužės 14 ir 
15 dienomis paskelbtų karo pa
liaubas, nes tomis dienomis bus 
švenčiamas Buddos gimtadienis.

SEOUL AS. — Pietų Korėjos 
valdžia patvirtino kultūrinę su
tartį tarp Formozos ir Pietų Ko
rėjos. Sutartimi numatoma pa
sikeitimai studentais, artistais, 
mokytojais ir žurnalistais.

KAIRAS. — Egipte susirinko 
Kongo sukilėlių vadai pasitarti 
dėl savo ateities. Jau keturi pa
siuntiniai buvę pasiųsti į Kongą 
pasikalbėti su Tshombės vyriau
sybe dėl sukilimo užbaigimo. Kai 
kurie sukilėlių vadai norėtų pa
siduoti ir grįžti į Kongą, kiti no
ri tęsti sukilimą ir karinius veik
smus prieš vyriausybę.

ROMA. — Italijos premjeras 
Aldo Moro ir užsienio reikalų mi
nisteris Fanfani grįžo iš savo 
kelionės Amerikoje. Premjeras 
pareiškė, kad jo vizito tikslas 
buvęs pabrėžti italų lojalumą At
lanto paktui, kuris esąs taikos 
ir saugumo garantija.

ACCRA__ Ghanos parlamen
tas ruošia įstatymą, kuriuo bū
tų pakeista konstitucija. Pagal 
jį, prezidento rinkimuose bus lei
džiamas tik vienas kandidatas ir 
jis turės būti valdančiosios par
tijos narys.

SINGAPŪRAS. — Britų gy
nybos laivyno ministeris May
hew, kuris lankosi Malaizijoje 
pareiškė, kad Indonezijos pa
stangos sutriuškinti Malaiziją 
yra pasmerktos nepasisekimui.

BERGEN-BELSEN. — Vokie
tijoje buvo paminėta 20 metų 
sukaktis nuo Belseno koncentra
cijos stovyklos išvadavimo iš 
nacių. Prezidentas Heinrich 
Lubke savo kalboje pabrėžė, kad 
tai kas įvyko Belsene prieš 20 
metų nebuvo vokiečių charakte
rio išraiška ir neatstovavo vo
kiečių tautos valios. Jis pasakė, 
kad vokiečių tauta turės nusi
valyti nuo praeities darbų, ku
riuos vokiečių tautos vardu at
liko naciai.

60 mylių slėnys 
okeano dugne

WASHINGTONAS. — Ame
rikos mokslininkai rado Indijos 
okeano dugne gilų didelį slėnį, 
kurs yra 600 mylių ilgumo ir 25 
mylių platumo ir vietomis giles
nis už Grand Canyon. Slėnys tę
siasi nuo Sumatros šiaurinio ga
lo iki Narcomdam salų, kurios 
yra per 250 mylių nuo Burmos, 
arba tiek pat, kiek yra nuo Wa
shington© iki Chicagos.

Ruošiasi paminėti prezidento Lincolno mirties šimto metu sukaktį. Springfielde, III., stovįs Lin
coln© namas bus papuoštas juodai, kaip jis buvo papuoštas laidotuvių dieną. Šis šimtmetinis mi

nėjimas prasidės balandžio 30 dieną ir tęsis iki gegužės 4 dienos.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSINDIJA PASKELBĖ KARIUOMENĖS 
PARENGTIES STOVI, PADĖTIS RIMTA
NEW DELHI. — Indijos gynybos ministeris Chavan pranešė 

parlamente, kad Indijos kariuomenėje yra sustabdytos visos atos
togos ir paskelbtas parengties stovis. Jis pareiškė, kad Pakistano 
apie 5,000 dydžio šarvuota brigada pradėjo puolimą prie vakarinės 
Indijos sienos. Ministeris tvirtino, kad Pakistano kariuomenė 
puolė Biarbet vietovę apie 6 mylios Indijos teritorijos viduje. Indų 
kariuomenės dalinys atmušęs pakistaniečių puolimą ir sunaikinęs 
3 tankus.

Indijos ministeris pirmininkas 
Shastri pranešė, kad Pakistanas 
sukėlė labai rimtą situaciją prie 
Indijos-Pakistano pasienio. In
dija griebsis visų priemonių gin
ti savo sienas.

Pakistano mobilizacija
Chavan dar kartą pakartojo 

Indijos paskelbtą žinią, kad Pa
kistanas slaptai mobilizuoja sa
vo kareivius. Dėl šios mobiliza
cijos Indija buvo priversta su
laikyti kariuomenės personalo 
atostogas ir atšaukti iš atostogų 
visus savo kareivius ir karinin
kus.

Iš Karachi Pakistano užsienio 
reikalų ministerija paskelbė, kad 
Indijos paskelbta žinia apie Pa
kistano mobilizaciją esanti ne
teisinga. Priešingai, Indija pa
siuntusi į Pakistano pasienį sa
vo parašiutininkų brigadą ir ke
lias artilerijos kuopas.

Kinai remią Pakistaną
Indijos ministeris pirminiiikas 

pareiškė, kad Pakistano prezi
dentas savo lankymosi Kinijoje 
metu gavo Kinijos komunistų 
vadų palaiminimą savo nuotykių 
ieškojimo veiksmams Indijos pa
sienyje. Indija, kalbėjo prem
jeras, priešinsis ir sustabdys 
tuos Pakistano veiksmus.

Amerika skubiai padarė dip
lomatinių žygių ragindamas abi 
pusės tuoj paskelbti paliaubas 
ir pradėti pasitarimus, dėl gin- 
čyjamos pasienio žemės, kurioje 
penktadienį ir šeštadienį įvyko 
smarkus susišaudymas.

Pakistano protesto nota
Pakistano vyriausybė įteikė 

Indijai protesto notą, kurioje sa
koma, kad Indijos kariuomenė 
apšaudė Pakistano kareivius, o 
Indijos bombonešiai skrido virš 
Pakistano teritorijos. Notoje sa

koma, kad Indijos vyriausybė 
skatina karo nuotaiką savo gy
ventojų tarpe.

Pakistano valdžia tvirtina, kad 
penktadienio susišaudymas bu
vo pradėtas Indijos kareivių, ku
rie vėliau buvo atmušti pakista
niečių. Indijos artilerijos pabū
klai buvę’ sunaikinti ir indams 

I buvę padaryta didelių nuostolių. 
Pakistano kalbėtojas paneigė ži
nias, kad /Pakistano pusėje buvo 
pavartoti tankai ar kad pakista
niečiai būtų giliai įžengę į Indi
jos pusę.

Korespondentai rašo, kad nau
jieji nesusipratimai negyvena
moje ir nederlingoje pasienio sri
tyje atsirado po to, kai pasklido 
gandai, kad pelkėtose pasienio 
žemėse buvo atrastas žibalo šal
tinių.

Sutinka dalyvauti
WASHINGTONAS. — Vals

tybės sekretorius Dean Rusk 
sekmadienį pranešė, kad Ameri
ka dalyvautų tarptautinėje kon- 

| ferencijoje dėl Kambodijos. 
i Rusk pareiškė, kad Amerika pa
informavo suinteresuotas Vals
tybes, kad Amerika dalyvautų 
ir pasiųstų į konferenciją specia
lų ambasadorių Averell Harri
man.

Konferenciją prieš mėnesį pa
siūlė šaukti Kambodijos valsty
bės galva princas Sihanouk. Kon
ferencijoje dalyvautų Amerikos, 
Britanijos, komunistinės Kini
jos, Prancūzijos, Sovietų Sąjun
gos, Laos, šiaurės Vietnamo, P. 
Vietnamo ir Kambodijos atsto- 
vai.

♦ Dr. P. Grigaitis pirmadie
nio popietę sugrįžo iš Bostono. 
Jis dalyvavo Lietuvių Socialistų 
Sąjungos suvažiavime ir jubilie
jiniame “Keleivio” bankete.

♦ Gynybos sekretorius Mc
Namara vakar pareiškė, kad Pie
tų Vietnamo kare atominių gin
klų dar nėra reikalo panaudoti. 
Kalbėdamas apie šiaurės Viet
namo agresiją, McNamara nu
rodė, kad vis daugiau regulia
rios šiaurės Vietnamo kariuo
menės yra siunčiama į Pietų 
Vietnamą. Yra pakankamai įro
dymų, kad kovos lauke veikia 
325-tos komunistų divizijos ke
li batalionai. Tos divizijos ka
reiviai yra geriau ginkluoti už 
paprastus komunistų partizanus.

♦ Vakar Amerikos lėktuvai 
penkis kart puolė šiaurės Viet
namo taikinius. Pietų Vietna
me susidūrė amerikiečių lėktu
vas su vietnamiečių lėktuvu. 
Abu lakūnai žuvo.

♦ Tokijo mieste įvyko dide
lės prieš Ameriką nukreiptos de
monstracijos, kuriose dalyvavo 
apie 20,000 žmonių. Policija ne-> 
prileido demonstrantų prie Ame
rikos pasiuntinybės. Policija su
ėmė 21 asmenį, daug buvo su
žeistų.

♦ Demoninkonų respublikos 
perversme aviacijos vadovybė 
nesusitaria su laivyno vadais. 
Keliose vietose įvyko susišaudy
mų. Laivyno artilerija numušė 
vieną karo lėktuvą, kuris puolė 
prezidentūrą.

♦ Kambodijos sostinėje de
monstracijos prie Amerikos am
basados dalyviai apmėtė pastatą 
akmenimis ir pamidorais. Ame
rikos vėliava buvo nuplėšta nuo 
stiebo ir sumindyta žemėje.

Raudonas “taikos” 
kongresas

STOCKHOLMAS. — čia kelių 
dienų kongresui susirinko komu
nistų dominuojamoji Pasaulinė 
Taikos taryba, sušaukta specia
liai pavaryti kiršinimo propa
gandą prieš JAV žygius Vietna
me.

Sovietų Sąjungą šiame kon
grese atstoyauja Uja Erenbur- 
gas, o raudonuosius kinus Kuo 
Mojo, kurs yra komunistų Kini
jos liaudies kongreso vicepirmi
ninkas.

Pradėjo prancūzų 
sovietų pasitarimus

PARYŽIUS. — Sovietų Sąjun
gos užsienio reikalų ministeris 
Gromyko pradėjo pasitarimus su 
Prancūzijos vyriausybė, šian
dien jis turi susitikti su prezi
dentu de Gaulle. Gromyko vie
šės Paryžiuje šešias dienas.

Korespondentai tikisi, kad po 
šių pasitarimų, Sovietų Sąjun
ga ir Prancūzija dar daugiau 
suartės, nes paskutiniu metu abu 
kraštai turėjo daugelyje tarp

tautinių klausimų vienodas pa
žiūras. Viena tokių problemų 
yra Jungtinių Tautų vaidmuo 
tarptautiniuose reikaluose ir 
skolų už taikos išlaikymo misi
jas problema.

Vokiečiai tikisi, kad de Gaulle 
aptars su Gromyko ir Vokietijos 
sujungimo klausimus.

Prancūzija yra nusistačiusi, 
kaip ir Sovietų Sąjunga, prieš 
įjungimą Vokietijos į atominius 
ginklus turinčią tarptautinio lai
vyno jėgą, kurią buvo pasiūliusi 
steigti Amerika.

Atmetė pasiūlymą 
priimti pabėgėlius 
JERUZALĖ. — Izraelio prem

jeras Levi Eshkol atmetė Tuni
so prezidento pasiūlymą išspręs
ti arabų-žvdų ginčus sugrąžinant 
arabų pabėgėlius į Izraelį, kuris 
turėtų užleisti jiems savo terito
rijos dalį. Eshkol nurodė, kad 
arabų pabėgėliams būtų daug 
geriau įsikurti savo kultūros, sa
vo religijos ir kalbos žmonių tar
pe.

Izraelio premjeras tvirtino, kad 
arabai išnaudoja Palestinos pa
bėgėlius savo kurstomam karui 
prieš Izraelį. Arabų tautų va
dams visai nerūpi pabėgėlių ger
būvis. Izraelis priėmė šimtus 
tūkstančių žydų pabėgėlių iš 
arabų kraštų, arabai galėtų pri
imti pabėgėlius iš Izraelio.

Egipto spauda irgi pasisakė 
prieš Tuniso prezidento Bourgui- 
bos pasiūlymą. Laikraščiai smer
kia jo kišimąsi ir ieškojimą bū
dų pagerinti arabų-žydų santy
kiams. Dėl santūraus laikymo
si prieš Izraelį yra smerkiami 
ir Moroko, Libijos bei Saudi 
Arabijos vadai.

Pabėgo Castro 
ambasadorius

LONDONAS. — žymus Ku
bos diplomatas, atstovas Lon
done, Julio Cesar del Castillo su 
žmona pabėgo iš ambasados ir 
atplaukęs į JAV-bes paprašė pa
bėgėlių teisės, kuri buvo suteik
ta.

Castillo pareiškė, kad Fidelis 
Castro jo tėvynę “sugriovė eko
nomiškai, pardavė Maskvai ir 
Pekinui, ir kas blogiausia, pa
vertė totalitarine policijos vals
tybe”.

Bosch šiuo metu gyvena Pu
erto Ricoje. Jis čia yra univer
siteto profesorius. Galimas daik
tas, kad valdžią nuvertę karinin
kai jį pakvies sugrįžti į Santo 
Domingo ir toliau tęsti preziden
tavimą, kuriam jis buvo išrink
tas.

Karininkų perversmas nepra
ėjo be žmonių aukų. Neoficialūs 
pranešimai sako, kad pervers
mo metu žuvo 15 asmenų. Pre
zidento rūmai buvo apšaudyti 
lėktuvų. Kariuomenė laiko užė
musi svarbesnius strateginius 
krašto punktus, paštą ir telefo- 
no-telegrafo įstaigas. Nuvers
tas valdžioj galva Donald Reid 
paskelbė, kad jis iš valdžios pa
sitraukia ir sugrįžta į privatų 
gyvenimą. Laikinuoju krašto 
prezidentu yra paskirtas iki 
Bosch sugrįžimo iš tremties,. Ra
fael Molin Urena, buvęs atstovų 
rūmų pirmininkas.

Nors Domininkonų sostinėje 
po pirmųjų perversmo susišau
dymų yra ramu, manoma, kad 
perversmas taip lengvai nepa
sibaigs. Kariuomenės vadai no
rėtų, kad sugrįžtų kraštą val
dyti iš Puerto Ricos buvęs pre
zidentas Bosch, tačiau karinės 
aviacijos ir laivyno vadai jo ne
nori. Jie norėtų patys valdyti 
kraštą. Vienas aviacijos lėk
tuvas, puolęs prezidentūra, buvo 
numuštas. Tarp aukštųjų ka
riškių vyksta derybos dėl val
džios sudarymo. Vienas kariuo
menės pulkininkas buvo nušau
tas jaunųjų karininkų, kai jie 
atvyko užimti prezidento rūmų.

Amerikos valdžia kurį laiką 
nepripažino prezidentą Bosch 
nuvertusių karininkų. Vėliau, 
pamačiusi, kad karininkų tary
ba valdžią perleido civiliams as
menims, Amerika pripažino ir 
rėmė Reid vyriausybę, kuri pra
ėjo visą eilę Domininkonų kraš
to reformų. Tos reformos, ma
tyt, prisidėjo prie Reid nuverti
mo, nes jis buvo pradėjęs ma
ginti kariuomenės įtaką ir išlai
das kariuomenės reikalams.

Apšaudė vieškelį
SANTA MARIA, Cal. — Jau

nas, 16 metų Michael Clark, pa
siėmęs galingą šautuvą su teles
kopiniu taikikliu, užlipęs ant kal
nelio apšaudė pravažiuojančius 
vieškelį automobilius. Du asme
nys buvo nušauti ir 12 sužeisti. 
Daugumas jų buvo supiaustyti 
langų stiklais. Vienas iš sužeis
tų, 5 metų vaikas yra kritiškoje 
padėtyje.

Policija sužinojusi apie šau
dymą, apsupo Clark, tačiau jis 
nepasidavė, bet ėmė šaudyti į po
liciją. Po dviejų su pusės va
landų susišaudymo, Clark nusi
žudė. paleisdamas sau šūvį į kak
tą.

ADENAS. — Sprogus bombai 
buvo užmuštas vienas britų ka
rininkas, o vienas kareivis sun
kiai sužeistas. Sukilėlių gentis 
buvo užpuolusi britų karinį kon
vojų.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIME 
Kūno, proto ir Įausmy darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

........ .............. JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. .........................

APSISAUGOJIMAS NUO PERANKSTYVOS SENATVĖS
Norint apsisaugoti nuo perankstyvos senatvės reikia 

susekti ligą pačioj jos pradžioj — kada tik pirmieji 
nusiskundimai atsiranda.

Senesniųjų sveikatos mokslo reikalavimas
Geriausias yra tas gydytojas* 

kuris užbėga ligai už akių. Ado
mas Mickevičius tvirtino, kad 
mes turime išeiti pasitikti blogį 
— kitaip jis stos prieš mūsų 
veidą. Apsaugomoji — preven- 
tyvinė medicina užsiima užkre
čiamų ligų tvarkymu. Preklini- 
kinė medicina stengiasi apsaugo
ti nuo perankstyvaus senatviško 
suirimo ir nuo tikros organinės 
ligos; tiriant ligų atsiradimo 
šaltinius, stengiamasi užbėgti li
gai už akių pirm negu jos simp
tomai pasirodo. Galima žmogui 
prailginti gyvenimą atsakančiai 
gydant chroniškas negales. Už 
tai, jei mediciniškas dėmesys bus 
kreipiamas į chronišką ligą, tai 
senesnis žmogus gali gilios se
natvės susilaukti, nežiūrint sa
vo turimos ligos chroniškumo. 
Sutvarkius turimas negales, net 
aštuoniasdešimtmetis gali ne tik 
geriau jaustis, bet ir keliais me
tais ilgiau gyventi. Todėl nuo
dugnus senelio sveikatos patikri
nimas kartą ar du kartu per me
tus yra patartinas.

Reikia numatyti, kokių nega
lių senelis gali susilaukti atei
nančiais ir dar kitais ateityje 
metais. Tiems, kurių gyvybes 
negalima pratęsti, reikia taip su
tvarkyti senelio reikalus, kad jo 
paskutinieji metai jį mažiausiai 
vargintų. Panašiai reikia elgtis 
su žmogumi, kuris turi ne vieną, 
bet kelias negales.
Periodiškai tikrink sveikatą — 
laimingiau ir ilgiau gyvensi

Nuo to laiko, kai Gyvybės Ap- 
draudos kompanijos reikalauja 
periodiško sveikatos patikrini
mo, apdraustųjų mirtingumas 
sumažėjo. Dabar šio-krašto vy
rų amžiaus vidurkis yra 63 me
tai, o moterų 67 m. Turima pa
grindo tikėti, kad netolimoj atei
ty amerikiečių amžiaus vidurkis 
bus 75 metai. Žinoma, negalima 
tikėti, kad žmogaus amžių gali

ma ilginti be galo. Mes tik ar
tėjam į geriausią žmogaus am
žiaus prailginimą esamose sąly
gose.

žmonėms šviečiantis 
jų sveikata gerėja

Paskutiniais metais žmonių 
sveikata buvo geresnė negu bet 
kada, štai tokiam žmonių svei
katos gerėjimui priežastys. 1. 
Sistemingai viešąja sveikata rū
pinamasi. 2. Valgoma įvairus 
maistas. 3. Gerėja vaistai. 4. 
Dėl nežinomų priežasčių suma
žėjo užkrečiamos ir infekcinės 
ligose 5. Mažėja nelaimingi at
sitikimai.

Nežiūrint bendro žmogaus 
sveikatingumo gerėjimo, trys se
nesnio amžiaus dažnos ligos vis 
dar plečiasi: tai vėžys, cukrinė 
liga ir susinešiojimo — degene
racinės senesniųjų ligos.

Bereikalingai sulaukiama 
perankstyva senatvė

Gydytojai dabar vis daugiau 
susilaukia tokių pacientų, ku
rie negaluoja perankstyvu pase- 
nėjimu. Už tai kai mes apsaugo
sime žmogų nuo perankstyvo jo 
susinešiojimo ir kai mes pačioj 
pradžioj gydysime senelių dege- 
neratyvines ligas — tada mes 
jiems prailginsime gyvenimą. 
Preklinikinė medicina yra logiš
ka elgsena išvengimui peranks
tyvaus susinešiojimo.

Tik moksliškai pacientą ti
riant, galima susekti peranksty
vaus susinešiojimo priežastys. 
Kartais galima tas priežastis 
prašalinti ir tuomi susinešioji- 
mą atitolinti. Kol dar tokio su
sinešiojimo žmogus nesulaukė, 
yra verta laiks nuo laiko sveika
tą tikrintis — taip besielgiant, 
galima susekti palinkimas nege
rumui ir iš anksto pasirūpinti 
apie galimai geriausią žomgaus 
nuo ligos apsaugą.

Higieniškus, skanius ir lietuviškus valgius Aivudo Kultūriniame 
Penktadienyje — gaminusios ir mažus ir didelius vaišinusios 
lietuvaitės (iš kairės): Marija Bosienė, Aldona Sobieskienė, Anelė 

Kirvaitytė ir Jonė Bružienė.
Nuotrauka Jono Kažemėko

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4V2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.
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Daug padėjo reguliarus 
sveikatos tikrinimas

Žmonės palaipsniui pripranta 
apsaugot savo sveikatą regulia
riu sveikatos tikrinimu — jie 
noriai naudojasi nuo ligų apsau
gos priemonėmis. Tai jau labai 
daug pasiekta, kad žmonių ma
sės priėmė savosna širdysna nau
ją medicinišką idėją — regulia
rų sveikatos tikrinimąsį.

Nėra aiškios ribos tarp pre- 
klininio ir klininio ligos stovio. 
Mat, kai kurių, ypač chroniškų, 
negalių priežastys vis dar ir gy
dytojams lieka neaiškios — todėl 
ir pilna apsauga dar negalima 
nuo kai kurių negalių.

Vienok apsaugomoji nuo ligų 
— profilaktinė medicina iki šiol 
jau daug atsiekė — žmogaus am
žius tapo žymiai prailgintas; tai 
atsiekta apsaugant vaikus nuo 
vaikystės ligų. Dabar daugiau 
vaikų užauga ir gilios senatvės 
sulaukia. Tuo būdu padaugėja 
susinešiojimo — degeneratyvi- 
nių ligų. Nepamirškim, kad da
bar galima daug dalykų atlikti, 
kad prailginus gyvenimą tiems, 
kurie minėtomis ligomis nega
luoja.

Geri dalykai tik pamažu 
žmonėse įsipilietina

Anglijoje gyd. Dobell jau 1870 
metais reikalavo reguliariai ti
krinti sveikatą visų gyvarties 
Apsaugos kompanijose apdraus
tųjų. Prancūzijoje tik prieš 60 
metų gyd. Bares patarė žmo
nėms minėtai sveikatą tikrinti. 
Šiam krašte 1900 gyd. George 
M. Gould ragino visus sveikai 
besijaučiančius reguliariai tik
rintis savo sveikatą. Vėliau ir 
kiti gydytojai jam pritarė. Gyd. 
H. Emerson dar toliau nuėjo — 
jis skleidė idėją, kaip svarbu su
sekti mažas žmogaus negales, 
kurias sutvarkant, galima ap
saugoti žmogų nuo vėliau atsi
randančios ligos.

Paveldėjimo svarba žmogui
Paveldėjimas yra svarbus 

veiksnys ilgam žmogaus amžiui 
užtikrinti. Už tai žinojimas, kad 
giminaičiai, ypač tėvai, ilgai gy
veno nurodo apie to žmogaus ge
malinės plazmos tinkamumą.

Draudimo kompanijos kreipia 
didelį dėmesį į apdraudžiamojo 
paveldėjimą. Paveldėti negalėms 
polinkiai gali pasireikšti tame 
pačiame amžiuje, kaip kad jie 
pasireiškė tėvams bei artimiems 
giminaičiams.

Paveldėjimo savybės yra 
svarbesnės negu aplinkos įtaka 
žmogui. Todėl Mark Twain no
rėjo, kad žmonės labai atsargiai 
rinktųsi savo tėvus. Gyd. Ri
chardson net formulę sudarė nu-

sakymui iš anksto žmogaus am
žiaus: abiejų tėvų ir keturių se
nolių gyvento amžiaus metų su
mą padalyk iš šešių — gautas 
skaičius nurodys, kiek tas žmo
gus gali tikėtis gyventi.
Sužinokim ir tvarkykim savas 

paveldėtas ligai savybes
Todėl žmogų apžiūrint yra 

labai svarbu susekti visus žmo
gaus paveldėjimo veiksnius. 
Preklinikinėj medicinoj gerai 
surinktos paveldėjimą liečian
čios žinios yra lygiai svarbios 
kaip ir žmogaus apžiūrėjimas. 
Reikia labai atidžiai išklausti 
tikrinartiąjį apie paveldėjimo ke
liu perduodamas žmogui savy
bes. Todėl surašant apžiūrimojo 
ligos istoriją, reikia sužinoti 
apie jo tolimųjų giminaičių svei
katingumą bei negales, žmonės 
turėtų suprasti tokių žinių ver
tę ir stengtis kuogeriausiai gy
dytojui talkinti, o ne galvoti, 
kad tai esanti “išpažintis”. Re
guliariai žmogų tikrindamas gy
dytojas vertina žmogaus svei
katą visų gautų davinių švieso
je. Jei, pvz., apžiūrimojo tėvas 
mirė inkstų uždegimu, o jo mo
tina baigė savo gyvenimą apo
pleksija vos 60-ties metų sulau
kę — protingai bus elgiamasi, 
jei apžiūrimojo pakilusį krau
jospūdį bus kuoveiksmingiau- 
siai tvarkoma.

Nenusiminkim nesveiką 
paveldėjimą turintieji!

Nenusiminkim dėl to, būk li
guistas-paveldėjimas yra nepa
taisomas dalykas. Visiškai taip 
nėra. Sutvarkius žmogaus gy
venimo būdą — nesveikus įpro
čius prašalinus, galima žmogų 
apsaugoti nuo paveldėtų polin
kių ligai.

Už tai iš mažens stenkimės 
savo.jaunąjai kartai duoti svei
ką pavyzdį savu tvarkingu gyve
nimu. Nustokime pamokslauti, 
o imkime patys higieniškai val
gyti, sveikai poilsiauti, nepersi- 
plėšiant dirbti, nerūkyti, negir
tauti ir apie artimą vien gerai 
— jam pagelbstinčiai galvoti, 
kalbėti ir veikti. Tuomi mes už
sitikrinsime sau ir artimui ge
riausią sveikatą.

iPasiskaityti; Crampton, C. 
Ward: Outline of Preventive Me
dicine, Paul B. Noeber, Inc.

atlikti sekantieji stebėjimai. Al
koholiu buvo girdoma 22 jaunuo
lės ir 35 jąunuoliai. Nustatyta
me laiko tarpe jiems buvo duo
dama po vieną ar dvi uncijas 100 
proof bourbon whiskey kiekvie
nam 150 svarų jų svorio per va
landą laiko (pačioj alkoholio tek
davo po 15-30 cc). Gėrimas pra
sidėdavo po pusryčių, susidedan
čių iš degintos duonos ir vaisių 
sulčių. Pietums — mėsos su
muštinis, kas pusė valandos bu
vo tiriamas iškvėpuojamas oras 
— žiūrima kiek jame randas al
koholio (ethanol) — naudoja
ma buvo Brokenstein Breathaly
zer. Tiriamieji savo alkoholinį 
gėrimą maišė su ledais, gazuo
tais vandenimis bei vandeniu. 
Kiti — neatskiestą whiskey gė
rė. Iškvėpuotas oras buvo tiria
mas kaip anksčiau minėta nuo 
pirmo stiklelio iki pusvalandžiui 
praėjus po paskutiniojo.

Tyrimų daviniai beveik nesi
skyrė pas vyrus ir moteris. 
Kraujuje atsiradusio alkoholio 
kiekis nepriklausė nuo tiriamo
jo įpratimo gerti. Taigi, vieno
dai gavusieji pagal savo svorį 
asmenys turėjo savo kraujuje 
vienodą alkoholio kiekį, nežiū
rint, ar jie buvo negeria, vidu
tiniai gerią ar reguliariai bei la
bai sunkiai besisvaiginą.

Kai buvo viena uncija alkoho
lio per valandą sugeriama, al
koholio kiekis kraujuje nepakilo 
aukščiau 50 mg.% iki penkių 
valandų gėrimo. Net po 7 vai. 
minėto gėrimo kraujuje alkoho
lio kiekis nepakilo aukščiau 70 
mg.%.

Visai kitai gavosi, kai ban
domieji jauni žmonės gėrė po 
dvi whiskey uncijas. Kraujuje 
alkoholio kiekis po pusantros va
landos gėrimo (už dviejų išsi- 
gėrimų) pakilo virš 50 mg.%; 
o už trijų valandų alkoholio bu
vo kraujuje jau virš 100 mg.%. 
Aukščiausias alkoholio kiekis 
kraujuje buvo atsiektas už trijų 
su puse valandos: tada kraujas 
turėjo 150 mg.% alkoholio (po

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Alvudo Kultūriniame Penktadienyje 
mok. Magdalena Šulaitienė skaito pas

kaitą apie vaikų kaprizus.
Nuotrauka Jono Kažemėko

Kiek alkoholio reikia, 
kad girtu policija palaikytų
Klausimas: Jaučiuosi negir

tas, o žmona, kartais ir policija 
kabinėjasi ir išmetinėja, kam aš 
perdaug prisilaku. Kokia yra al
koholio kiekio žmoguje riba ka
da nusigėrusiu policija gali pa
laikyti ir dėl to teisme priseitų 
atsakyti ?

Atsakymas: Indianos univer
siteto Pharmakologijos ir Tok
sikologijos departamento davi
niais remiantis, Amerikos Gy
dytojų Draugijos Board of Trus
tees jau 1960 metais patarė lai
kyti girtu žmogų sekančiose ap- 

j linkybėse. “Prima face evidence 
off alcoholic intoxication” yra 
100 mg. alkoholio šimte kubinių 
centimetrų kraujo (100 mg.%). 
Minėti gydytojai pripažįsta, kad 
daugelis žmonių pasigeria ir ima 
save nekontroliuoti jau 50 ar 
daugiau mg. alkoholio savo 
kraujo lOOcc. (50 mg.%).

Buvo minėtame universitete

Viena sena fotografė panoro padaryti iš arti trauktą beždžionės nuo
trauką. Labai sunku buvo įtikinti beždžionę, kad nebijotu aparato. 
Pagaliau jai pavyko rasti tokią beždžionę, kuri priėjo prie aparato. 

Jai taip pat pavyko kitą beždžionę, kuri šią nuotrauką padarė.

ROSELANDAS
Aukos Altui

LB Roselando Apylinkės lie
tuviškoji visuomenė 1965 — Lie
tuvos Nepriklausomybės Dekla
racijos 47-jų ir sovietų klastin
gos okupacijos 25-jų metų su
kakčių proga — sustiprinimui 
kovos už lietuvių tautos laisvę 
ir Lietuvos valstybės nepriklau
somybę, aukojo:

$10 — L. Bukauskas, J. Da
gys.

$5 — Br. Buikienė, M. Bacys, 
K. Bružas, K. S. Daulys, V. La
pinskas, A. Krutulis, Motiejū
nas, Br. ir M. Macevičiai, P. Nar-

būtis, A. Viktorą ir V. Žilins
kas.

$3 — B. A.
$2’ — A. Grigaliūnas, J. Piva- 

riūnas ir Sakevičienė.
$1 — A. Augaitienė, Balčiko

nis, M. Baltrimienė, K. Petrose- 
vičius ir K. Šulskis.

$0.50 — Zikienė.
Pamaldų metu parapijos baž

nyčioje surinkta $37.
ALT visiems aukotojams nuo

širdžiai dėkoja. Aukas Lietuvos 
laisvinimo reikalams prašome 
siųsti šiuo adresu: Lithuanian 
American Council, Inc., 6818 So. 
Western Ave., Chicago, Illinois 
60636. ALT

keturių išgėrimų — viso 8 unci
jas whiskey kiekvienam 150 sva
rų žmogaus svorio).

Matom, kaip greit mes gali
me save pražudyti ir kitiems 
labai pakenkti su tuo daugelio •( 
nekaltu laikomu girtavimu. Į

GERBIAMAS NAUJINU PRIETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

How to find happiness as 
a mother-in-law

No reason to be sensitive about 
being a mother-in-law. There are a 
lot of happy ones these days.

Like the ones who start the bride 
and groom out saving—with a gift 
of U. S. Savings Bonds.

This provides them with the 
wherewithal for those little emer
gencies that always seem to crop 
up with young couples. Or helps 
them meet the down payment on 
their first home. A gift of Bonds 
will tell them you’re happy to help.

If it’s a bit late for a wedding

gift, Bonds make a good way to 
celebrate grandmotherhood, too. 
Bonds will grow right along with 
the new baby. And he’ll get back 
$4 for every $3 you invest if the 
Bonds are held to maturity.

Millions of Americans help them
selves—and others—with U.S. Sav
ings Bonds. And every dollar they 
invest helps their country spread 
the freedom word a little farther.

Any way you look at it, U. S. Sav
ings Bonds make a dandy nest egg. 
And a very happy mother-in-law.

Biiy Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

The V.X r^cnf does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
serv'.e' ■ Miration' -Kith the Treasury Department and The Advertising Council.
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Rašo VLADAS RASČIAUSKAS

SUTIKAU RAMUTĖNĄ IR SENATORSKI

Petras Ramutėnas stovi prie naujai įsigyto automobilio. Mašino
je sėdi devyniy metu Ramutėny sūnus.

Praleidęs tris dienas N. Ze
landijos sostinėje, nutariau pa
sidairyti po provincijas, kad 
žinočiau, koki ten viešbučiai ir 
kaip atrodo turizmas. Man la
bai rūpi patirti, ką pasakyti 
žmonėms, kurie nori į tuos 
kraštus nuvažiuoti pailsėti ar
ba sveikatos pataisyti. Ant pe
čių gulintieji metai mane iš
mokino nepasakoti, ko tikrai 
nežinai; iš tų pačių šaltinių ži
nau, kad ne visuomet būna 
taip, kaip valstybinės propa
gandos įstaigos rašo apie tu
rizmo sąlygas. Geriausi duo
menys yra paties surinkti.

Sėdau į lėktuvą ir pasileidau 
tiesai į Wellingtoną, gerokai į 
pietus nuo Aucklando gulintį 
N. Zelandijos miestą. Turiu 
pasakyti, kad salos laukai man 
neatrodė labai turtingi. Iš lėk
tuvo mačiau kalnus, upeliais 
gerokai išraižytus ir akmenis. 
Akmenų pilna. Didelių ir ma
žų, spalvotų ir pilkų. Labai 
gražiai žaliuoja tiktai pajūrys, 
o kitur — molis, akmuo, pa
šlaičių žvyrius, kuriame ir krū
mai neauga. Vietomis matosi 
labai gražaus miško, bet kitur 
nesimato nei žalio krumoksš- 
nio.

Česlovas Liutikas pažįsta vi
sus N. Zelandijos lietuvius. Jis 
su jais susirašinėja, suvažiavi
muose susitinka ir išsikalba. Iš 
jo gavau kelis adresus po salas 
išsiblaškiusių lietuvių. Nuskri
dęs į Wellingtoną ir aplankęs 
turizmo centrą, nuėjau tiesiai 
pas Petrą Ramutėną, gyvenan
tį Wellingtono pakraštyje. Lai
mei — radau jį namie.

Iš pirmo žvilgsnio pamačiau, 
kad jis yra energingas, gabus ir 
apdairus vyras. N. Zelandijon 
jis atvažiavo be pažįstamų ir 
be pinigų, čia jis pramoko 
kalbos, susipažino su vietos gy
venimo sąlygomis ir tuojau 
gavo darbo. Pradžioje buvo 
kiek sunkiau, bet kai gavo ge
rai atlyginamą darbą geležin
kelių bendrovėje, tai tuojau 
ant kojų atsistojo. Jis yra in
žinierius architektas. Salos ge
ležinkelių bendrovėje jis gavo 
braižytojo ir planuotojo darbą.

Ramutėnas turi jauną, gra
žią ir sveiką žmoną, ir abu

augina sveiką ir energingą 
vynerių metų sūnų. Ramutėnas 
turi puikius namus, gerą auto
mobilį ir geroką skaičių pažįs
tamų. Man jis buvo labai drau
giškas ir geras. Mudu susiti
kom pirmą kartą, bet atrodė, 
kad esame seni pažįstami, dar 
iš Lietuvos. Jis mane tuojau 
pavežiojo po visą miestą, pa
rodė svarbesnes įstaigas ir 
dirbtuves.

Reikia pasakyti, kad Ramu
tėnas moka ne vien zelandie- 
čiams naudingą darbą dirbti. 
Jis labai nagingas ir apie na
mus. Viską ne tik gerai išsipla- 
nuoja, bet moka ir padaryti. 
Jis turi gerą skonį ir pirštus 
darbui atlikti.

Kai aš buvau Wellingtone, 
tai mane jis vežiojo sename 
savo automobilyje. Mašina dar 
buvo gera, galėjai važinėti, bet 
jis jau galvojo apie naujos 
pirkimą.

Buvau ir būsiu dėkingas 
Ramutėnui už vaišingumą ir 
gerą lietuvišką širdį. Be jo, var
gu būčiau galėjęs tiek pamatyti 
ne tik pačiame Wellingtone, 
bet ir jo apylinkėse. Jeigu jis 
kada užsuktų į Clhicagą, tai aš 
jam miestą parodyčiau ir po 
apylinkes pavežiočiau. O jeigu 
kuris lietuvis važiuotų į Nau
jąją Zelandiją, tai patarsiu ap
lankyti Ramutėną.

Iš Welingtono sėdau Į kitą 
lėktuvą ir nutūpiau kitame 
Naujos Zelandijos mieste — 
Christchurch. Pasirodo, kad ir 
čia yra keli lietuviai. Čia taip 
pat pirmiausia aplankiau tu
rizmo įstaigą, gavau reikalin
gas informacijas, išsikalbėjau 
apie vietos viešbučius ir pa
jūri, ir nuvažiavau pas ponus 
Senatorskius.

Senatorskiai — ponas ir po
nia — seni lietuviai, atvažiavę 
į N. Zelandiją po Antrojo Pa
saulinio karo ir čia gana gra
žiai įsitaisę. Lietuvoje p. Se
natorskis buvo karys, majoras, 
o gal ir pulkininkas. Jiedu iš
augino dukrą, apvesdino ją, o 
patys gražiai gyvena savo na
melyje.

Man labai patiko Senators
kiu namelis, pastatytas didelio 
kalno pašlaitėje. Apie namelį;

de-

prisodinta įvairiausiu gėlių, 
kurias radau pačiame žydėji
me. Labiausiai į akis metasi 
didelis kalnas. Kai pradeda 
saulė šildyti, tai šiluma nuo to 
kalno ritasi žemyn, tiesiai į 
Senatorskiu daržus ir namą.

Gražus ne vien Senatorskiu 
namas, bet ir visa apylinkė. 
Visur gražūs gyvenami namai, 
kiekviename darželyje žydi 
gėlės. Vietomis matosi ir dar
žovių. Atrodo, kad čia gyveni
mas labai ramus ir sveikas. 
Vienintelis dalykas, kuris vie
tos lietuvius kankina — tai il
gesys. Jie taip pasiilgę gimti
nio savo krašto, draugų, kad 
net pradeda nerimauti. Be to, 
jie labai išsiskirstę. Naujoji 
Zelandija ne tokia jau maža. 
Ant žemėlapio ji mažai vietos 
užima, bet mylių susidaro la
bai daug. Kraštas labai Įvai
rus. Krantai išraižyti upeliais, 
vietomis yra ežerų, o pakraš
čiuose yra labai’ gražių salų. 
Jeigu aš būčiau jaunesnis, tai 
nusipirkčiau didoką salą ir 
čia gyvenčiau. Nei ten tvoros 
reikalingos, nei pakraščių sar
gybos.

Senatorskiai gyvena Christ
church priemiestyje Sumner, 
39 Dryden St. Tai turtingesnių 
žmonių apgyventa švari ir gra
ži miesto dalis.

Tame pačiame miestelyje gy
vena ir Jonas Krauža. Man 
buvo malonu Kraužas susitikti, 
nes jie yra panevėžiečiai. Krau
ža ir Čikagoje gyvenantis M. 
Kiela, kuris 87-toj gatvėj turi 
degtinės parduotuvę, yra kilę 
iš to paties Panevėžio kaime
lio. Tuojau radome bendrų 
pažįstamų. Jam turėjau papa
sakoti, kai po karo Panevėžys 
ir jo apylinkės atrodo, o jis 
man pasakojo įdomesnius įvy
kius iš savo gyvenimo.

Kraužos turi išsiauginę sūnų.

INŽ. M. IVANAUSKO IŠRADIMO PROGA BALANDŽIO 11 DIENĄ PAINFORMUOTI SPAUDOS ATSTOVAI
Pas inž. M. Ivanauską susirinkę spaudos ir radijo darbuotojai buvo painformuoti apie jo projektus aviacijos 
srityje. Iš kairės ^dešinę: Feliksas Daukus, Aldona Daukienė, dail. Mikas Šileikis, P. Ivanauskienė, rašyt. Ka
rdė Pažėraitė, inž. Mikalojus Ivanauskas ir žurnalistas Antanas Gintneris. V. Račkausko nuotraukoje nėra, 

nes jis šią grupę fotografavo.

Puikiai nuaugęs, gražiai atro
do, kad jis jau zelandietis. 
Vyras dar kalba lietuviškai, 
bet jo liežuvis taip lengvai ne
sisuka, o žodžiai angliškai 
linksniuojami.

Kraužos turi pasistatę puikų 
ir didelį namą. Matyt, kad 
Kraužienė yra gera ir švari 
moteris. Viską labai gerai 
žiūri ir gražai užlaiko.

čiurlioniečiai gražiai padainavo

pn-

Lygiomis išėjo
Taksi šoferis, atvežęs keleivį 

į užsakytą vietą: — Kad jį bala, 
štai pamiršau nustatyti taksi- 
metrą, tai kaip dabar apskaičiuo- 
sim, kiek tamsta turėsi mokėti...

Keleivis: — Tai nesudaro jo
kios problemos, nes aš iš savo 
pusės pinigus pamiršau.

Praeitą sekmadienį, balan
džio 25 d., Marijos aukštesnės 
mokyklos salėje Chicagos Bal
tas suruošė Čiurlionio Ansamb
lio 25 metų sukakties koncertą.

Koncertas buvo gražus. Pub
likos prisirinko beveik pilna 
salė, čiurlioniečiai gražiai pa
dainavo.

Pradžioje, kol dainininkai 
neįsismagino ir neužmezgė ry
šio su sale, viskas ėjo lėčiau. 
Vyrų choras reikalą žymiai pa
taisė. Bet kai išėjo moterų cho
ras su kanklių orkestru, tai vi
sų nuotaikos pasikeitė.

Raktą į klausytojų širdis tu
rėjo Juoze Krištolaitytė. Kai ji 
padainavo “Stoviu aš pary- 
mus”, ne vienam išspaudė 
rą, o plojimams nebuvo 
baigos. (Choro vadovas 
kniskis lingavo galvą,
Krištolailytė gražiai nusilenkė, 
bet publika buvo nepatenkin
ta, kol ji nepakartojo poros 
šios dainos posmų. Daugelį 
jaudino dainos žodžiai, bet 
kiekvieno širdį pasiekė Kriš-

aša-
pa- 
Mi- 

pati

tolaitytės balsas, tuos žodžius 
meistriškai perdavęs.

Aldona Stempužienė gražiai 
padainavo “Piemenaitės dai
ną”. Dar maloniau buvo klau
sytis Stempužienės ir Krištolai- 
tytės “Per girią girelę”.

Paskutinėje programos daly
je mišrus choras, kanklių or
kestrui padedant, sudainavo 
kelias gražias dainas, šioje da
lyje choras parodė, kad turi 
kelis nepaprastai stiprius ir 
gerus dainininkus. Dainoje 
“Nuvažiavo tėvelis į žalią gi
relę” Irena Grigaliūnaitė solo 
gražiai padainavo. Gražiai dai
navo Algis Gilys, Antanas Ka
valiūnas ir kiti. Lumzdeliais 
pagrojo Rytas Babickas ir Al
bertas Korsakas.

Piemenėlių raliavimą labai 
Įspūdingai dainavo Aldona 
Stempužienė. Išlavintas jos bal
sas buvo parodytas visame sa
vo grožyje. Susirinkusieji ir jai 
katučių nepagailėjo.

Dainas pranešinėjo patys an
samblio dalyviai, pirma angliš-

kai, o paskui lietuviškai. Pra
dėjo Ingrida“ Stasaitė, ją sekė 
Gailė Mariūnaitė, Gražina 
Plečkaitienė ir baigė Violeta 
Žilionytė. Visos kalbėjo gražia 
anglų ir lietuvių kalbomis.

Čiurlionio ansamblis gavo 
didelę gėlių pintinę. Gėlių ga
vo ir vadovas Alfonsas Mi
kulskis. Puokštė buvo įteikta 
ir Aldonai Stempužienei.

Koncerto ruošėjai, matyt, ne
apskaičiavo ir gėlių neužsakė 
Juozei Krištolaitvtei. Tur būt, 
jie patys nežinojo, kad ji turi 
tokį gražų balsą ir moka į savo 
balsą Įdėti tiek daug jausmo. 
Bet be gėlių palikta Krištolai- 
tytė nenusiminė. Ji žinojo, kad 
kiekvieno klausytojo širdin ji 
pati buvo Įsodinusi gėlę.

Koncerto dalyvis

ALSS ATSTOVŲ 
SUVAŽIAVIMAS

1965 m. balandžio 24 dieną 
įvykęs Bostone, Keleivio redak
cijos patalpose Amerikos lietu
vių socialdemokratų sąjungos 
atstovų suvažiavimas nusiseku
siai ir prasmingai praėjo.

Be apyskaitos, buvo aptarti 
socialdemokratijos ideologijoj 
nauji pasistūmėjimai, Lietuvos 
okupacijos padėtis, Alto, Vliko 
ir Balfo darbai ir paliesta Lie
tuvių Bendruomenės veikla.

Visais tais klausimais pri
imtos atitinkamos rezoliucijos.

ALSS atstovų suvažiavime 
uoliai dalyvavo ir atskridęs iš 
Chicagos Naujienų redaktorius 
Dr. P. Grigaitis.

Apie ALSS atstovų suvažia
vimą vėliau bus pranešta pla
čiau.

Aukų suvažiavimo metu gau
ta $140. Vlks.

SMOKEY SAYS

break matches

Naujos Zelandijos pakraščio vaizdas, netoli Wellingtono.

annum
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Charles de Gaulle tariasi su Maskva
Charles de Gaulle, dabartinis Prancūzijos preziden

tas, pradėjęs kamšioti pagalius į sąjungininkų karo ma
šiną Antrojo Pasaulinio karo metu, ir toliau laužo susi
tarimus su demokratinėmis vakarų valstybėmis ir siekia 
bendro darbo su didžiausiais laisvojo pasaulio priešais — 
komunistais. Jis tikisi iš Maskvos išsiderėti lengvatų 
Prancūzijai. Labiausiai, žinoma, jam rūpi atstatyti buvusi 
“Prancūzijos didybė”.

Praeitą sekmadienį į Paryžių atskrido Sovietų Są
jungos užsienio ministeris Andrei Gromyko, didoko būrio 
įvairių užsienio specialistų lydimas. Aerodrome jį pasitiko 
prancūzų užsienio ministeris Maurice Couve de Murville.

Aerodrome Gromyko pareiškė, kad sovietų valdžia 
gerino ir dabar tebegerina santykius su Prancūzija. Jis 
pabrėžė, kad Sovietų Sąjunga ir Prancūzija esančios vie
nintelės galingos Europos valstybės, todėl joms ir dera 
tartis dėl Europos ateities ir pasaulio taikos.

Couve de Murville, pasveikinęs atvykusius sovietų 
delegatus, rado reikalo pasakyti, kad abi valstybės sie
kiančios bendrų tikslų. Kartais atrodo, kad jos viena nuo 
kitos labai nutolusios, bet pagrindiniai abiejų valstybių 
siekimai jas jungia. Jis pridėjo, kad Paryžiuje bus ap
tarti įvairūs abiejų valstybių ir pasaulio taikos reikalai.

Antradienį prezidentas Charles de Gaulle priims so
vietų užsienio reikalų ministerį, o trečiadienį Gromyko 
pasimatys su Prancūzijos premjeru Georges Pompidou. 
Visą laiką, pradedant pirmadienio rytu ir baigiant ket
virtadienio vakaru, sovietų ekspertai ir prancūzų užsie
nio reikalų ministerijos pareigūnai tarsis įvairiais abi 
valstybes liečiančiais klausimais. Gromyko su savo svita 
rengiasi išskristi iš Prancūzijos penktadienį.

Iš aerodrome padarytų pareiškimų aiškiai matyti, 
kad pasitarimai tarp sovietų valdžios ir Charles de Gaulle 
atstovų jau seniai yra prasidėję. Paryžiun jie suvažiavo 
anksčiau aptartų dalykų baigti. Greičiausiai, kad bus 
pasirašyta nauja Sovietų Sąjungos ir Prancūzijos bendra
darbiavimo sutartis.

Ar ta sutartis bus naudinga Prancūzijai, šiandien 
sunku pasakyti. Iki šio meto paties Charles de Gaulle su 
Stalinu padarytos sutartys buvo naudingos tiktai ko
munistams.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Prancūzijos prez. Charles de 
Gaulle, nekreipdamas dėmesio 
į JAV teikiamą paramą Pietų 
Vietnamui ir su JAV visai ne
pasitaręs, pripažino komunisti
nę Šiaurės Vietnamo vyriausy
bę ir pasiuntė ten savo atstovą.

Matyt, kad gen. de Gaulle 
j uosėsi tapti “taikos apaštalu” 
Pietų Azijoje. Jis pranašavo, 
kad JAV, bombarduodamos 
komunistų karo centrus šiau
rės Vietname ir siųsdamos ka
rius i komunistų užpultą kraš
tą, nieko nelaimėsiančios. Iš 
trumpų Paryžiuje Couve de 
Murville padarytų pareiškimų 
atrodo, kad iCharles de Gaulle 
tikėjosi tapti tarpininku tarp 
Vietname kovojančių valsty
bių.

ANTANAS GINTNERIS

LB ČIKAGOS APYGARDOS VALDYBA
DIRBA IR DIRBS ATEITYJE

(Birželio 12 dieną prie žuvusiųjų paminklo 
kalbės vysk. Pranas Brazys)

Taip pareiškė spaudos atsto- 
vaiiis balandžio 20 d. savo bute 
LB Čikagos Apygardos pirm, 
inž. Br. Nainys, kuris buvo pa
sikvietęs spaudos popietei, no
rėdamas visuomenę gerai pa
informuoti apie atliktus valdy
bos darbus jau po apygardos 
atstovų suvažiavimo ir tuos 
darbus, kurie greitu laiku bus 
padaryti. Mat, kaip buvo pa
sakyta, kad valdyba noriai 
dirba ir dirbs ateityje, nes jos 
visi nariai atėjo savo noru pa
sidarbuoti lietuviškam reika
lui, o ne tiktai vaikytis tuščios 
garbės ar kiršinti lietuvių vi
suomenę.

Buvo pradėta nuo atliktų 
darbų. Čia pirm. Br. Nainys 
priminė, kad jau Įvyko dailio
jo žodžio varžybos, kurios bu
vo padarytos kartu su Švieti
mo komisija. Jose dalyvavo 14 
lituanistinių mokyklų su 55 
kontestantais. Varžybos pavy
ko labai gerai ir jomis domė
jimasis jaunimo buvo tinka
moje vietoje. 20 pirmųjų vietų 
laimėtojai gavo premijas, o 
visi kiti dalyviai buvo apdo
vanoti lietuviškomis knygomis, 
kurias nupirko Medžiotojų ir 
Žuvautoj ų Klubas už $100, o 
premijas parūpino pati Apyg. 
Valdyba už $350. Tuo pačiu 
buvo suorganizuoti kontestan- 
tų pasirodymai S. Barkus šei
mos ir Margučio radijo pro
gramose. Buvo gauta daug pa

Bet kažin, ar jo patarnavi
mai bus reikalingi. Pradėjus 
bombarduoti Šiaurės Vietna
mą, komunistinės valstybės pa
siūlė tartis dėl Kambodijos, 
Vietnamo kaimynės. Ten taip 
pat vyksta karo veiksmai, ir ne 
vieną kartą JAV lakūnai bom
bardavo komunistų ginklų san
dėlius. Sekretorius Rusk pra
nešė, kad JAV yra pasiryžusios 
dalyvauti konferencijoje, ku
rioje bus sprendžiami Kambo
dijos taikos klausimai.

Jeigu bus tariamasi dėl Kam
bodijos, kur ginkluoti susirė
mimai mažesni, tai susirinku
sieji galės aptarti ir Vietnamo 
taikos klausimus. Gen. de Gaul
le patarnavimai čia bus visai 
nereikalingi.

dėkos laiškų iš tėvų ir visuo
menės. Tokie kontestai jauni
mui yra numatyti ir sekančiais 
metais. Jie duoda progos pasi
reikšti jaunimui.

Tautinių šokių kursai moky
tojams įvyko Jaunimo Centre. 
Buvo užsirašę dalyvauti 42 as
mens. Iki egzaminų juos lankė 
32 dalyviai ir baigė 27, išlaiky
dami egzaminus. Jų pusė žada 
įsijungti i lituanistines mokyk
las, kaip tautinių šokių moky
tojai. Buvo išleisti kursų kons
pektai su 12 šokių priedais, ku
rie prieinami visiems tautinių 
šokių mokytojams, nes jų buvo 
atspausdinta 150 egzempliorių.

Žinoma, kad daug laiko su
gaišo valdyba, parengdama 
aplinkraščius, pranešimus, pa
sitarimus ir dalyvaudama bend
ruose posėdžiuose. Per tą laiką 
jau buvo du valdybos posė
džiai, pasitarimas su LB CV 
atstovais Dainų Šventės reika
lu, du pasitarimai su Čikagos 
Lietuvių Taryba birželinių įvy
kių minėjimo reikalu, išleisti 
du aplinkraščiai Apylinkėms. 
Buvo padaryti du pranešimai 
Margutyje ir vienas Sophie 
Barčus radijo programoje. Dvi 
paskaitos skaitytos panevėžie
čių ir neolituanų sueigoje apie 
LB uždavinius. Be to, viename 
Rockfordo Vasario 16 minėji
me skaityta paskaita ir suor
ganizuoti du lituanistinių mo
kyklų pasirodymai Margutyje.

Pirmadienio ryta sustojo kilęs Mississippi upės vanduo Dubuque, Lowa, srityje. Miestui jau pa 
daryti dideli nuostoliai. Bijota, kad jis dar aukščiau nepakiltu ir neapsemtu naujy sričių. Užtvan
kų saugotojai džiaugiasi, kad vanduo aukščiau ne bekyla, bet oro pranašai sako, kad smarkus lie

tus šiaurėje gali upės vandenį dar keliais coliais pakelti.

A. Šantaras informavo apie 
prof. B. Nermon pagerbimą. 
Apygardą atstovavo pirminin
kas Br. Nainys. Dalyvavo 14 
tautų atstovų. Lenkų atstovų 
nebuvo. Buvo kalbėta apie rei
kalą įsteigti Washingtone anti- 
bolševikinę Akademiją. Studi
juojama sąlygos ir veikla.

Birželio 12 d. Čikagoje nu
tarta turėti bendras pamaldas 
ir pagerbimą išvežtųjų ir žu
vusiųjų prie Jaunimo Centre 
pastatyto žuvusiems kariams 
paminklo, kur žada pirmą kar
tą Čikagoje pasirodyti ir kal
bėti vysk. Pr. Brazys.

Rudenį bus surengta akade
mija, kurioje kalbės lietuvių, 
latvių ir estų atstovai.

Nutarta skaitlingai dalyvauti 
ir Pavergtųjų Tautų parade 
liepos mėnesį.

K. Avižienis plačiau kalbėjo 
apie reikalingumą suorgani
zuoti sportininkams kursus. 
Jisai mano, kad tuo turėtų pa
sirūpinti LB Čikagos Apygar
dos Valdyba, nes paskutiniu 
laiku bendruomenininkai jau 
daugiau domisi jaunimo Įtrau
kimu i savo tarpą tik per spor
tą. Pavyzdžių jau turime Mar
quette Parke ir kitur. Bet apie 
lai reikia plačiau parašyti at
skirai.

K. Dočkus pažymėjo, kad 
dailiojo žodžio pravedimas iš 
viso kainavo net $515, iš kurių 
pačiai apygardai reikėjo pri
mokėti iš kasos $186.95. Kiti 
pinigai buvo gauti kaip auka 
ir surinkti kitokiu būdu. Buvo 
supažindinta su kasos padėti
mi. Pasirodo, kad LB Čikagos 
Apygarda dabar kasoje turi 
apie $1,500, todėl gali atlikti 
daug ir vertingų darbų švieti
mo ir kultūrinėje srityje. Tarp 
kitų pajamų, sako, buvo, gauta 
jau labai senai pasilikusieji

AUKOS
VLIKO DARBAMS REMTI.

Po $100 — Dr. ir p. Deveniai, 
Ant. ir Reg. Pūrai, Ant. ir Joana 
Pumpučiai, Lietuvos krikščio
nių demokratų Sąjunga, Liet, 
krikšč. darbininkų S-ga, Lietu
vos Ūkininkų Sąjunga, Lietu
vos Ūkininkų partija, Lietuvos 
Vienybės sąjūdis, Vilniaus 
karšto lietuvių sąjunga.

$70 — Lituanistinės mokyk
los mokiniai, Marquette Park, 
Čikaga, per kun. V. Zaka
rauską.

Po $50 —“ Forest Park Re
creation, Ill., per K. Rudai tytę 
ir Melešką; P. A. Raulinai tis, 
California; Justas Lieponis, Či
kaga.

Po $25 — Dr. C. Artzibushev, 
Di. D. Jasaitis, B. Kučinskas, 
M. ir J. Kuprioniai, inž. J. Stan
kus, Vyr. Giedrininkės — Či
kaga.

Po $20 — Dr. A. Goeldne- 
rienė, Tautinės Sandaros New 
Yorko I kp. Iš Providence, R. L 
per L. Kukanauzą — $20.75.

Po $15 — Dr. ir J. Kungys, 
Adomas Viliušis, Kalifornijos 
gyd. d-ja.

Po $10 — kun. Vyt. Balčiū

banke pinigai, sumoje $292,09. 
Atrodo, kad tai 550 m. Žalgirio 
komiteto liekana, kurios pirm, 
buvo dr. St. Biežis ir kasin. 
Česl. Grincevičius, o ne Qa- 
riaus ir Girėno skridimo ko
miteto.

Čikagos lituanistinių mokyk
lų šventė įvyksta Bučo darže 
gegužės 23 dieną, kur pasiro
dys apie 1,000 moksleivių su 
savo rograma, apie kurią jau 
rašo vietos spauda.

Apie kitus LB Čikagos Apy
gardos darbus pakalbėsime ki- 

i tame straipsnyje.

nas, kun. J. Marčiulionis, prel. 
M Krupavičius, dr. J. Petrikas, 
dr. J. Valaitis, dr. R. Somkai- 
tė, A. Diržys, V. Alksninis, dr.
J. Petkevičius, Amelia Galelius, 
V. ir V. Kulbokai, C. ir E. Ma- 
saičiai, prof. V. Bieliauskas,
K. V. šventoraitis, V. Vaitiekū
nas, Moterų atstovybės Phila- 
delphijos klubas per p. Augai- 
tytę.

Po $5 — E. Urbaitytė, R. 
Mainelytė, K. Keblys.

Gauta per Tautos Fondo įga
liotinius ir Liet, bendruome
nes: Įgal. Br. Paliulio — Dor
chester, Mass. —- $110; Įgal. J. 
Butkaus, Bridgeport, Conn. — 
$45; Įgal. P. Mikalausko, Oma
ha, Nebraska — $35; Įgal. B. 
Vitkaus, Čikaga — $20. Iš Ka
lifornijos T. Fondo atstovybės 
rėmėjų grupės — $135. Milwau
kee apyl. rėmėjų aukos — 
$123.35.

Visiems nuoširdžiai dėkoja
L. L Tautos Fondo Valdyba.

Saulė ar mėnuo?
Iš saliūno išžygiuoja du bi

čiuliai jau dienai išaušus.
.— Kaip tu manai, ar ta yra 

saulė ar mėnuo? — rodo vienas 
bičiulis antrajam rytų danguje.

Antrasis prisipažįsta irgi ne
sąs tikras, ar danguje kabo sau
lė ar mėnuo.

Pasitaikė, kad tuo metu pro 
šalį šlitiniavo trečias bičiulis, ir 
abudu jo paklausė:

— Kaip tu manai, ar ten saulė 
ar mėnuo?

— Kurį tamstos turite galvo
je, ar tą kairįjį ar dešinįjį? — 
atsiklausė trečiasis pirmųjų 
dviejų...

‘•NAUJIENOS’’ KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS
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— Ar jūs nenorit gero vokiško šnap- 
so? — klausia vokietis.

— O, whiskey, — gerai, mes jus pasi
tiksim vidury...

Scena nutrūksta, bet vyrai susitiko tarp 
apkasų ir pradėjo vienas kitą klausinėti: 
“Ką mes čia iš viso veikiame? Ko mes žu
dome vienas kitą? — Eikime namo!” — 
Bet '“netvarką” pajuto karininkai. Atbėgę 
jie nušovė po keletą savo vyrų ir visus 
suvarė atgal Į apkasus.

Studs Terkel, ir visų jam prijaučiančių, 
agresija (ir sadizmas) yra nukreipta prieš 
beprasmišką žmogaus žiaurumą. Įdomu, 
kas atsitiktų, jei visi pasaulio žmonės iš 
karto pasidarytų taikūs ir pasaulyje už
viešpatautų taika ir ramybė? Kaip pasi
jaustų visi kovotojai už taiką — visi tai
kingieji ir kovingieji pacifistai, likę be 
funkcijos, kuri teikė jų gyvenimui prasmę?

Agresija (ir sadizmas), kaip ir meilė, 
yra morališkai neutralus psichinis feno
menas. Vanduo yra tyrumo ir neutralumo 
simbolis. Bet kai jis nekontroliuojamas iš
silieja iš upės krantų, jis tampa naikinan
čia jėga. Agresijos, kaip ir upės, negalima 
užtvenkti, nes ji yra nuolat generuojama 
psichine energija — bet kurios rūšies iš
sekimas ar perteklius (pvz. alkis ar persi
sotinimas) sukelia organizme nepasiten
kinimą, o nepasitenkinimas kelia agresiją; 

toks yra mūsų psicho-fizinis surėdymas ir 
to niekas (bent tuo tarpu) negali pakeisti. 
Bet, kaip ir vandens, agresijos tėkmę ga
lima kontroliuoti ir pajungti konstrukty
viems tikslams. Kaip ir visi psichiniai fe
nomenai, agresija yra psichinis faktas ir 
dėl to moraliniu atžvilgiu neutralus. Mo
ralinę vertę turi tiktai veiksmas, visai ne
atsižvelgiant kokių jausmų jis buvo inspi
ruotas. Tokio dalyko, kaip kilnūs ir žemi 
jausmai, visai nėra. Visi jausmai yra mo
rališkai neutralūs. Pvz. žudymas iš meilės 
yra nusikaltimas, bet gyvybės gelbėjimas, 
kad ir kerštingumo jausmų inspiruotas, 
yra kilnus aktas. Tačiau jei sugretinsim 
du lygiai gerus poelgius, — to poelgio mo
ralinė vertė bus aukštesnė, kuris buvo at
liktas prieš jausminį polinkį. Tai esmėje 
sutinka ir su Kanto etika: “Tame kaip tik 
ir iškyla charakterio moralinė vertė, kuri 
yra nepalyginamai aukščiausia iš visų ir 
būtent, kad jis yra geraširdiškas ne iš 
palinkimo, bet iš pareigos”. (Immanuel 
Kant, “Fundamental Principles of the Me
taphysic of Morals”, p. 16, The Liberal 
Arts Press, New York, 1955.)

Pagal šiandien menininkų tarpe vyrau
jančius prietarus, sadizmas, barbarišku
mas, subjektyvumas, atsisakymas ką nors 
pasakyti yra pageidautinas meno turinys. 
Susižavėjimas lakštingalos suokimu, vė- 
versio giesme, įsijautimas į vakaro nuo
taiką, rudens melancholiją ir 1.1, šiandien 
būtų vulgarus sentimentalumas. Dar visai 
neseniai požiūris buvo atvirkščias. Kaip 

matome, vienas kraštutinumas pakeičia 
kitą. Bet esmėje abu požiūriai yra tiek 
klaidingi, kiek jie yra vienašališki ir kraš
tutiniai. Dabartinis pagiežos pilnas ir aša
ringas “Weltschmerzas”, blaivia akimi 
žiūrint, yra toks pat juokingas — gal net 
juokingesnis — kaip ir naivus ir saldus 
19 a. sentimentalizmas.

Tokie išsireiškimai, kaip “saldumas” 
ar “sentimentalumas”, kuriais šiandien yra 
Įprasta nuvertinti tuos dailininkus, kurių 
kūrybos turinys neatitinka laiko dvasios 
reikalavimams, yra bereikšmiai, nes jie 
nėra estetinio vertinimo kriterijai. Kai so
cialinės normos ir įpročiai užkerta kelią 
normaliam jausmo išreiškimui (kuris kito
kios psichinės struktūros individui gali 
atrodyti nepagrįstas ir afektuotas — įspū
dis, kuris paprastai yra minėto individo 
agresijos išraiška), tada tas pats jausmin
gumas gali pasireikšti labai agresyvia jaus
mo negacija. čia yra minėtų sąvokų psi
chologinės šaknys.

Jausmo negalima užgniaužti. Kai jis 
negali būti išreiškiamas natūraliai, tada jis 
yra išreiškiamas aplinkiniais keliais. Į šian
dien mene vyraujantį sadizmą ir bruta
lumą galima žiūrėti kaip Į atvirkščią, 
atskirais atvejais net pervertišką, senti
mentalumo formą.

Pats jausmas tiesioginiai negali būti 
perteikiamas. Jį reikia išreikšti gestais, 
veido išraiška, balso intonacija ir 1.1. Jaus
mas visais laikais yra tas pats, bet forminė 
sistema, per kurią jausmas yra išreiškia
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mas, įvairiais laikais ir įvairiose vietose 
yra skirtinga — ir ne visi jausmai yra vie
nodai vertinami ir ne visus jausmus socia
linės normos leidžia išreikšti. Tas pats 
jausmas, kuriuo vienoj vietoj ar laike ga
lima didžiuotis, kitoj vietoj ar laike jo 
reikia gėdytis. Pvz. Samuel Richardsono 
Clarissa nuo susijaudinimo apalpsta (per 
visą knygą, jei neklystu, ji apalpsta virš 
šimto kartų), nes apalpimas jos pasauly 
buvo aprobuota jausmo išreiškimo forma. 
Mūsų visuomenėj ir jautriausia moteris ne
drįstų apalpti.

Jei pasmerkiame “sentimentalų” kūri
nį, tuo mes tiktai atimame teisę sentimen- 
liam individui savo kūryboje išsireikšti ir 
reikalaujame, kad jis išreikštų kitą, gal būt 
visai neturimą, emocinį turinį, šia proga 
noriu paminėti Rafaelį, kurio prestižas tai 
kyla, tai leidžiasi pagal vertinimo kriterijų 
keitimąsi. Sheldon ĮChenney jį pasmerkia 
už tai, kad jo kūryba esanti “saldi”. Bet 
formos švelnumas (ar “saldumas”) esteti
niu požiūriu yra neutralus formos ypatu
mas, arba formos (formoje Įrašytas) turi
nys. Grynas estetinis momentas (forma) 
yra reikšminiai neutralus ir gali realizuo
tis bet kokio charakterio formoj. Pats este
tinis momentas yra santykis, kuris be tu
rinio (kuris visada yra reikšmių sintezė ar 
agregatas) negali egzistuoti. Kad Rafaelio 
grožio konceptai daugiau atitinka populia
riuosius, tai tik tiek ir tereiškia (atseit, 
kad jie minėtus konceptus atitinka). Meni
ninko kuriamų grožio konceptų santykis 

su populiariaisiais neturi jokio sąryšio su 
jo kuriamos formos verte. Kartais jie gali 
sutapti, kartais gali išsiskirti (šiandien 
meno pasaulį valdo menininko ir populia
riųjų grožio konceptų išsiskyrimo mada). 
Rafaelis kenčia dėlto, kad savo laiku jis 
yra turėjęs per daug pasekėjų, kurie taip 
nugyveno ir subanalino jo formas, kad da
bar jo pasekėjų banalumas jau pradeda 
mesti šešėlį ant paties Rafaelio.

Menas tamsiųjų varsų negali vengti, bet 
negali apsieiti ir be šviesiųjų. Tikras kūry
bingumas gali, gal būt net privalo, būti 
objektyvus (objektyvumas gali tapti for
ma, kaip ir subjektyvumas) ir gali pri
imti visą gyvenimą ir pilną žmogų. Šis 
pasaulis nėra nei pragaras, nei dangus, 
bet tiktai galimybė abiem. Ir nuo mūsų 
pareina, kur mes ^gyvenam. Meno kūriny 
forminė Įtampa yra galima tiktai priešpa
statant priešingas vertes. Tas pats dėsnis 
galioja ir simbolinėj plotmėj. Gėris yra 
efektyvesnis blogio akivaizdoj ir atvirkš
čiai. Tai, žinoma, nereiškia, kad meninin
kas privalo spręsti gyvenimo problemati
ką. Pagal savo laisvą apsisprendimą jis tai 
gali daryti, jei jis jaučiasi esąs pajėgus 
suderinti filosofinę ir estetinę dinamiką, 
kurių kiekviena turi nuosavą dėsningumą, 
ir kurie nėra nei specifiškai priešingi, nei 
giminingi.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST, R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9. 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

New Yorko beisbolininkai rūgėsi su Los Angeles geriausiais žaidėjais. Paveiksle matome vieną 
žaidynių sceną.

ALSS suvažiavimo priimta rezoliucija

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Amerikos Lietuvių Socialde
mokratų Sąjungos suvažiavi
mas, įvykęs 1965 m. balandžio 
24 d. So. Bostone, Mass., ap
žvelgęs okupuotos Lietuvos pa
dėtį ir jos žmonių kovas per 25 
metus su okupantu — Sovietų 
Rusija — dėl Lietuvos nepri
klausomos valstybės atstatymo, 
primena pavergtiems Tėvynėje 
ir laisviems laisvame pasauly
je tikrųjų Lietuvos valstybės 
duobkasių: bolševikinės komu
nistinės Sovietų Rusijos ir fa-

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vaL vak. šeštadieniais 14 p. p.
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. ^Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525 

Rezid.: Tkiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

~DR?aŠERNER~ 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m»'ty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

z----------- ■ ■ ...... ■
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVI N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

z-- .... ■-— ---- Ą

GRADINSKAS
TIK FM RADIJU GIRDIMAS 

“MARGUTIS” 
FM RADIJAS — GERIAUSIA 
DOVANA MOTINOS DIENAI 

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
TV • Hi-Fi • VĖSINTUVAI

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek- 
madifenį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

- ------

šistinės hitlerinės Vokietijos 
gėdingus 1939 metų rugpjūčio 
23 ir rugsėjo 28 d., taip 1941 m. 
sausio 10 d. slaptus susitari
mus, kurių pasėkoje Lietuva 
buvo okupuota ir pavergta.

1) 1941 m. birželio 15 d. Sov. 
Rusijos ginkluotosios pajėgos 
įsibrovė į mūsų kraštą ir tuo
jau ėmėsi žiauriai jame šeimi
ninkauti: teroro, suėminėjimų, 
žudymų ir be amžiaus skirtu
mo ir be kaltės gyventojų trė
mimo prievartos darbams į Si
birą ir šiaurinės Rusijos ver
gų stovyklas, lygiagrečiai skelb
dama įžūlią apgaulę, buk oku
pantas Lietuvoj gyvendina dar
bo žmonių išlaisvinimą — so
cializmą.

2) 1945-1948 metais, laužy
damas buvusius Lietuvoje že
mės ūkio santykius ir brutaliu 
būdu brukdamas Lietuvos val
stiečiams ūkininkijos paver
gimo ir biauraus išnaudojimo 
savąją kolchozų tvarką, su
kurstė brolžudišką pilietinį ka
rą Lietuvoje. Jo eigoje oku
pantas pakartotinai įvykdė dar 
ir kitą žiaurų Lietuvos gyven
tojų žudymą ir lietuvių tautosr 
naikinimą (genocidą), kurio 
pasėkoje Lietuva neteko dau
giau nei pusę milijono gyven
tojų.

3) Sovietų Rusija per 25-kis 
Lietuvos okupacijos metus su
gebėjo Lietuvos nepriklauso
mybės metais palikusį gyven
tojų gerbūvio lygį nustumti iki 
skurdžiausio ir žemiausio ba
do laipsnio.

4) Lietuvos rusinimas oku
panto vykdomas planingai ir 
sistematingai įvairiausiais ir 
visokeropais būdais ir priemo
nėmis: darbo jėga, ypač jau
nimas, transportuojamas į Tur
kestano plėšinines žemes, į Ka- 
relios miškų kirtimus ir pan., 
tuo tarpu išvežtųjų darbinin
kų vietoje atvežami rusai , ar 
“plačiosios tėvynės” pavergtie
ji kitataučiai.

5) Visos Lietuvos ūkio sri
tys: pramonės įmonės, žemės 
ūkio ir kt. apstatytos okupanto 
agentais - veltėdžiais, jie tūno 
valdžios mokslo įstaigose, mo
kyklose, jaunimo organizaci
jose ir visur, kur reiškiasi vi
suomeninis gyvenimas, jų už
davinys sekti kiekvieną išnau
dojamos tautos judesį bei nu
siteikimus.

6) Negalėdamas palaužti lie
tuvių tautos ir jos darbo žmo
nių atsparumo siekti laisvės ir 
nepriklausomybės savo kars
tui, okupantas metasi į jų de
moralizavimą :

a) Lietuvoje ir išeivijoje įtai
gojama mintis, kad dabartinė 
Lietuvos padėtis esanti visiems 
laikams, tad visos pastangos 
atstatyti nepriklausomą Lietu
vos valstybę esančios bergž
džios.

b) Ta pačia proga šnabžda
ma, kad dabar esamos sąlygos 
atskleidžia lietuvių tautai pla
čiausios kultūrinės veiklos ga
limybes ir didžiausius šiose sri
tyse pasiekimus.

Įtikėjusieji tokiems okupan

to sirenų balsams, tampa savo 
tėvynės ir išnaudojamos tautos 
išdavikais ir kovos su okupa
cija trukdytojais.

7) Okupantas atsidėjęs sklei
džia dar ir kitą melą, būt visa 
išeivija be išimties atstatytoje 
nepriklausomoje Lietuvoje at- 
steigsianti kapitalizmą su vi
sais jo padariniais, — Ameri
kos Lietuvių Socialdemokratų 
Sąjungos suvažiavimas tokios 
rūšies prasimanymus katego
riškai atmeta ir pareiškia:

a) Lietuvių socialdem. sąjū
dis išeivijoje kovoja už visiš
kos demokratinės santvarkos 
atkarsimoje Lietuvoje įgyven
dinimą, iš ko seka, kad Lietu
vos darbo žmonės, naudoda
miesi laisvomis demokratinė
mis gyvenimo sąlygomis, patys 
nustatys atkurtos nepriklauso
mos Lietuvos ūkio santvarkos 
pagrindus,

b) mes, lietuviai socialde
mokratai, išeivijoje demokra
tinės santvarkos atstatymo ir 
socialinio teisingumo įgyvendi
nimo klausiniu esame vieningi 
ir solidarūs su tarptautiniu -so
cialistiniu demokratiniu sąjū
džiu pasaulyje.

Suvažiavimas kviečia čia iš
dėstytus teigimus įsisąmoninti 
ir jungtis tolimesnei kovai su 
brutalia Sovietų Rusijos Lietu
vos okupacija iki pergalė.s

jsi
— Ką pasakysi apie mano lai

mikį?! — išdidžiai klausia savo 
žmonos iš meškeriojimo grįžęs 
vyrelis.

— Manęs neapgausi! — at
sakė žmona. — Kaimynė ką tik 
sakėsi tave mačiusi žuvų krau- 

! tuvėje!
— Taigi, taigi, nė akim ne- 

! mirksėdamas atsakė vyrelis: — 
j Tiek daug sugavau, kad buvau 
j užnešęs dalį žuvies parduoti!

Kam draugas reikalingas
— Ar negalėtum man pagel

bėti išsirinkti kostiumą? Noriu 
būtinai šiandien nusipirkti! — 
paprašė senas draugas seno 
draugo.

— Aš nė nemaniau, kad turė
čiau geresnį skohį kostiumui pa
rinkti kaip pats, — kukliai pri
sipažino draugas.

— Tai ne, bet kreditą turi už 
mane geresnį, — pripažino drau
gas.

Iz. Stasiūnienės laidotuvės
Izabelė Stasiūnienė mirė Ve

lykų dieną, t. y. sekmadienį, bal. 
18 dieną, Loretta ligoninėje. 
Ketvirtadienį, bal. 22 dieną pa
laidota lietuvių tautinėse kapi
nėse. Laidotuvės buvo gražios. 
Operos dainininkas Al. Brazis, 
pianu akompanuojant poniai 
Giedraitienei, sugiedojo jau
smingas giesmes prieš išlydint 
koplyčioje ir taip pat kapinėse.

Į kapines nulydėjo skaitlingas 
būrys palydovų, kurie po laido
tuvių buvo pavaišinti Sharkos 
valgykloje. Izabelės vyras Jo
nas Stasiūnas mirė prieš tris su 
viršum metus.

Stasiūnai buvo seni Northsi- 
dės gyventojai, apie 15 metų iš
gyveno Floridoje, Miami mieste. 
Jie parvažiuodavo vasaromis į 
Chicagą pagyventi ir su savai
siais paviešėti. Jonas Stasiūnas 
savo laiku buvo geras vaidin
tojas (lošėjas), prigulėjo prie 
Lietuviško Dramatiško ratelio. 
Jie abudu dalyvaudavo lietuviš
koje veikloje Chicago j e, kur tu
rėjo plačias pažintis.

Velionė Izabelė pastaruoju lai
ku gyveno Chicago j e, Northsi- 
dėje, savoje rezidencijoje. Ji bu
vo atvežta iš Floridos serganti.

Velionė paliko liūdesyje se
sutę J. Galskienę, brolį žalnie- 
raitį ir kitus gimines ir draugus.

K. čepukas

Susirinkimų ir parengimu
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečiu 
Draugijos eilinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, balandžio 28 d. Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St., lygiai 8 
vai. vak. Nariai prašomi atsilaikyti, 
nes bus svarbių reikalų aptarti.

E. M., nut. rašt.

— Filatelistu Drauvijos nariu susi
rinkimas šaukiamas šį trečiadienį, ba
landžio 28 d., Jaunimo Centro patal
pose. Pradžia 8 vai. vak.

Valdyba

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

( ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Pareigūnai — naciai
Vieni pačių žymiųjų Rytų Vo

kietijos pareigūnų ar mokslinin
kų yra buvę aktyvūs nacių par
tijos, Hitlerio laikmečiu, nariai. 
Vak. Vokietijoje vykusioje by
loje, kurioje uždrausta V. Vokie* 
tijos kom. partija, šios gynėju 
buvo prof. dr. Herbert Kroeger. 
Jis šiuo metu yra W. Ulbrichto 
vardo Vokiečių Akademijos vals
tybės ir teisės mokslams Rabels- 
berge rektorius. Hitlerio laikais 
jis buvo ne tik partijos narys, 
bet ir vadovavo vienam SS bū
riui. Nacių partijos nariais yra 
buvę: vienas Valst. Tarybos pir
mininko pavaduotojų H. Ho- 
mann, kultūros ministras H. 
Bentzien, valst. sekretorius 
aukštojo mokslo reikalams prof. 
E. J. Giessmann, valdžios spau
dos įstaigos vadovas K. Blecha 
ir kt. (E)

AUKOKITE
NAUJIENŲ
MAŠINŲ FONDUI

Russian 
divisions 

tied down in 
Eastern Europe
In Eastern Europe, 
eighty million brave men 
and women still resist 
Communist brainwash
ing. Radio Free Europe’s 
daily broadcasts keep 
alive their faith in the 
Free World, combat Com
munist lies with the plain 
truth. R.F.E. needs your 
help to continue.

y fiend »ow M

Radio Free Europe Rind
P. O. Box 1963, Mt. Vernon, N. V.

Published as a public service In coop
eration with The Advertising Council

A. A.
DORA' KRUK AS
Gyv. 4236 So. Richmond Street

v Mirė 1965 m. balandžio 25 d., 2:00 vai. po pietų, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Upytės parapijoj.

Amerikoje išgyveno 51 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: Violet Kundrotas, žentas Alex ir Do

lores Batina, žentas Dr. Anthony Batina, 2 anūkai: Craig ir Andrew 
Batina, pusbroliai Raymond ir Vytaut Zalatorius, pusseserė Barbara 
0‘Haver, švogeris Joseph Krukas ir daug kitų giminių, draugų bei pa
žįstamų.

Priklausė šv. Kazimiero Seserų Rėmėjų 25 kuopai, Lietuvos Ūki
ninkų Draugijai ir Brighton Parko Moterų klubui.

Kūnas pašarvotas St. C. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th 
Street.

Trečiadienį, balandžio 28 diena 8:45 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios Marijos parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero ka
pinėse.

Visi a. a. Doros Krukas giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentai, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

• hk Telef.: GRovehfll 6-2345-6
* *■ 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

Laidotuvių ★

TURIME
Direktorių KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTOAssociacijos DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITE - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone; OLympic 2-1003
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Humboldt Parkas s CHICAGOS ,fl 
|. APYLINKIŲ Į IS____________ —SH

Klubo susirinkimas
Humboldt Parko Lietuvių Klu

bo susirinkime praeito trečia
dienio vakare dalyvavo skaitlin
gas narių skaičius.

Kain visuomet šio. klubo su
sirinkimuose, taip ir šiame vi
si jautėsi geroje draugiškoje 
nuotaikoje ir Ųr. A. Montvidui 
pirmininkaujant diskutavo įvai
rius politinius ir visuomeninius 
klausimus.

Pareikšta daug apsivylimo 
minčių dėl Chicagoje siautėjan
čiu apiplėšimų, vagysčių, žmog
žudysčių.

Chicagoje yra daug gražių 
parkų, kuriuose senesniais lai
kais sueidavo piliečiai su šei
momis ir draugais pailsėti ir pa
sigėrėti žaliuojančiais medžiais 
ir gražiomis gėlėmis. Net iki 
vėlyvų vakarų išbūdavo, niekie
no nekliudomi be baimės. Kokia 
padėtis parkuose dabar yra? 
Baugu ir pereiti per parkus. Už
puolimai, apiplėšimai — kasdie
niniai nuotykiai. Gatvėse tas 
pats darosi. Jauni vyrukai, ku
rie turėtų būti arba mokyklose 
ar dirbtuvėse prie darbų, dabar 
ir dienos metu apiplėšinėja žmo
nes parkuose ir gatvėse.

Ponas Kazlauskas pranešė, kad 
šio klubo išvyka (piknikas), ku
ris turėjo įvykti rugpiūčio 8 
dieną, dėl netikėto supuolimo, 
nes tą dieną yra rengiamas 
“Sandaros” piknikas, nukeltas 
į rugpiūčio 29 dieną.

Šiame susirinkime buvo pasi
gendama įžymaus nario a. a. Ka
zimiero Montvido, kuris mirė 
prieš tris mėnesius. Jis susirin
kimams ir parengimams teikda
vo malonią, taikingą ir visuomet 
linksmą nuotaiką. K. čepukas

Teisė sulaikyti 
įtariama asmenį

Illinojaus legislatūros teisių 
komisijai atstovo Lawrence 
Pussateri (iš Melrose Parko) 
įteiktas bill aus projektas, ku
rį remia Chicagos policijos vir
šininkas O. W. Wilson ir šeri
fas Ogilvie. įstatymu norima 
leisti policininkui gatvėje su
laikyti ir apklausinėti bei rei
kale iškratyti asmenį, jei po- 
’cininkaš jį įtaria padarius ar 

žadant daryti kokį nusikalti
mą: paieškoti ar neturi su sa
vim ginklo ar narkotikų ir už- 
•irašyti įtariamojo vardą, ad
resą bei pareikalauti paaiški
nimo. ką jis darė ar manė da
ryti.

Tokie įstatytmai jau veikia 
Kalifornijoje, Delaware, Mas- 
sachussets, New Hampshire, 
New Yorke ir Rhode* Island.

Daliah Lavi "kalbasi" su lėle Carol Channing, savo keliu kalbančia 
su kita lėle.

HELP WANTED — MALE 
Darbinjnky Reikia

REIKALINGAS PUNCH PRESO 
OPERATORIUS

Preso stabdžių reguliuotojas
Nituotojai
Bendrai dirbtuvės darbininkai.

MOHAWK METAL PRODUCTS 
CORPORATION

4626 West 21st PI.

EXPERIENCED
WOODWORKERS

Qualified men only
Machine hands
Spindle carvers

Trim saw operators 
Belt sanders

Excellent job opportunity — 
steady work.

SHELBY WILLIAMS
2500 W. OGDEN AVE.

Apply in person.
STANLEY GIENKO

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė —■ Pardavimui Namai, Žemė —- Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

F *
STATE FARM

INSURANCE
k

YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE

GR 6-4339
INSURANCE COMPANY GA 4-8654

Patarta dar palaukti 
su erdvių skraidymais 

lowos universiteto prof. Dr.
Charles Wunder sako, kad ty
rinėjant astronautus, pasirodė, 
jog jų kraujo cirkuliacijoje po 
skraidymo erdvėse atsirado 
kad ir maži kiekiai kalkių 
(calcium), kas parodo, jog 
nesant žemės traukos (gravi
tacijos) žmogaus kūnas nebe- 
sudoroja savo pagaminto kal
kių kiekio ir kalkės nueina į 
kraują. Rezultatas to galįs būti, 
kad astronautai pasidarys nu
tukę silpnuoliai, kuriems dėl 
kalkių ir fosforo perviršiaus 
išsivystys inkstų akmenys.

Bandymai parodė, kad augi
nant sąlygose, kur nėra gravi
tacijos, augalai ir gyvūnai pra
deda rodyti nenormalumus.

Dėlto Dr. Wunder pataria 
kol kas susilaikyti nuo ilgesnių 
skraidymų erdvėse be gravi
tacijos.

nius, iš jų galima bus atpa
žinti kiekvieną individumą 
(pavienį asmenį), kaip dabar 
atpažįstama iš jo pirštų nuo
spaudų.

REIKALINGAS 
ARC WELDER

Skaityti ir atlikti darbus pagal brė
žinius. Turi mokėti kalbėti, skaityti 

ir rašyti angliškai. 
Kompanijos ivairūs priedai.

3401 SO. HOYNE 
LAUGHLIN MFG. CO.

DABAR JAU LAIKAS pirkti ele
gantišką 6 kamb. mūrą, 2 vonios, kar- 
petai, centrinis air condition. $25,000.

PINIGŲ LIGI VALIAI, $11,000 me
tams iš 6 butų naujo apartamentinio, 
arti Marquette Parko, turim raktus. 
$84,000.

VIENGUNGI, ŽIŪRĖK — mūras, 
2 butai po 4 kamb., garažas, arti M. 
Parko, $100 nuomos mėnesiui ir sau 
jaukus butas. $17,900.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti mūsų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

6 KAMB. MŪRAS, arti 66th ir Wes
tern, garažas, pamatyti kad ir dabar. 
$19,000.

PUIKUS NAMAS, 2 butai, 2x4 kamb., 
atskiri šild., modernios vonios, nau
jas garažas. $13,900.

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, centrai, 
gazo šildymas. $21,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū
sys. Garažas. Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVA IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

Pagal ;jo kvapą 
žmogų pažinsi

Illinojaus technologijos insti
tuto (IIT) tyrinėjimų moksli
ninkas Dr. Andrew Dravnieks 
paskelbė, kad jau nustatyti 36 
skirtingi kvapsniai (smarvės), 
kuriuos iš savęs leidžia kiek
vienas žmogus, bet tatai esan
ti dar tik pradžia ir galimas 
daiktas, kad žmogus leidžia 
šimtą ar daugiau tokių charak
teristikų, tik visa bėda, kad 
žmogaus nosis yra per silpnas 
organas kvapsniams pažinti ir 
atskirti. Šunų nosys esančios 
bent milijoną kartų jautresnės 
kaip žmonių, ir dėlto nereikia 
stebėtis, kad šunys viską iš 
anksto apuostinėja. Dr. Drav
nieks prileidžia, kad išstudija
vus žmogaus o'rganizmo kvaps-

Ciceroje pradedamos
X spindulių nuotraukos
Nuo pirmadienio, gegužės 17 

dienos, du kilnojami X spindu
lių (rentgeno) vienetai pradės 
nemokamai daryti žmonėms 
plaučių nuotraukas. Tai bus 
pradžia sezonui ir kitose iChi- 
cagos vietose teikti gyvento
jams nemokamą pagalbą prieš 
džiovą. Nuotraukas darys Tu
berkuliozės instituto technikai, 
padedant 18 savanoriškų lab
daros organizacijų nariams 
(pernai padėjo 13 organiza
cijų).

Nuotraukos daromos specia
liuose dideliuose baltai - mėly
nuose autobusuose, kurie per 
dvi savaites stovės įvairiose 
gatvių sankryžose darbo die
nomis įvairiomis valandomis.

Pasidaryti krūtinės nuotrau
ką trunka vos kelios minutės 
ir nereikia net drabužių išsi- 
vilkt. Daktarams X nuotrau
kas patikrinus, pranešimai 
persiunčiami nuotrauką pasi
dariusiam asmeniui.

— Illinois ILietuvių Gydytojų 
Draugijos Pagelbinis Moterų 
Vienetas, siųsdamas 100 dole
rių aukų Lituanus žurnalui, lin
ki tolimesnio ryžto ir sėkmės 
šiame kultūriniame darbe. Li
tuanus leidėjai, sulaukę tokią 
stambią auką, džiaugiasi savo 
darbo pastangų Įvertinimu. Li
tuanus žurnalas, kuris išaugo 
Lietuvių Studentų Sąjungos 
priežiūroje, yra Lietuvių Tau
tos balsas viešajam pasauliui 
ir todėl vertas visų tautiečių 
dėmesio ir paramos.

— Lituanus žurnalas susilau
kė stambesnių aukų iš sekan
čių asmenų: $30 — A. Rugys 
(Cicero, III.); $25 — P. Dailidė 
(Syracuse, N. Y.); Dr. V. P. Tu- 
masonis (Palos Park, Ill.) ir 
Dr. F. Mažeika (Chicago, Ill.); 
$20 — Dr. K. Karnauskas (Chi
cago, Ill.); $15 — Dr. J. ,Kriau
čiūnas (Toledo, O.), ir $10 — 
Kun. Albavičius (Cicero, III.). 
Lituanus žurnalui aukas gali
ma siųsti 
P. O. Box 
60690.

PLASTIC FOREMAN
Experienced in injection molding and 
set-up. Paid insurance, holidays. 

Steady work.
BECWAR MFG. CO.

28 INDUSTRIAL RD. ADDISON, ILL. 
KIngswood 3-6545

HELP WANTED — FEMALE
_____Reikia Darbininkiy_____

SECRETARY
FOR SALES

DEPARTMENT

Must be capable of independent 
action, organize detail work, 
and operate with minimum 

supervision.

Must be able to work 
under pressure.

Must have 1 or 2 years 
experience in typing, 

shorthand and 
dictaphone.

tiesiog: Lituanus, 
9318, Chicago, Ill.

Laurinaičio ir J. L.

WARWICK 
ELECTRONICS, INC.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

AUKOKITE PATYS

1R PARAGINOTE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 

FONDUI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 
Licenzijuota lietuviy įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

Netvarka su Dienos šviesos 
Taupymo laiku

Jungtinės Valstybės kaip ir 
Kanada turi keturis skirtingus 
laikus: Pacifiko, Kalnų (Moun
tain), Centro ir Rytų. Pavyz
džiui, kai prie Pacifiko tarp 
Washington© ir Kalifornijos 
yra 1 valanda popiet ar po 
pusiaunakčio, tai Kalnų srityje 
nuo Montanos iki Arizonos ir 
N. Meksikos yra 2 valandos, 
Centrinėje srityje nuo Minne- 
sotos iki Louisianos yra 3 vai., 
o Rytuose — nuo Maine iki 
Floridos yra 4 valanda.

Tai yra geografinis Ameri
kos kontinento suskirstymas, 
kurio kitaip suskirstyti nėra 
galima, kadangi saulė, saky
sim, Maine pateka 4 valando
mis anksčiau negu Washingto
no valstijoje ir kiaurą parą su
kasi 4 valandomis anksčiau.

Netvarka prasideda, kai pra
sideda DST (dienos šviesos 
taupymo laiko) įvedimas, ku
riam nėra vienodumo. Tik de
vyniolikoje valstijų DST yra 
pilnai įvestas, tai yra visoje tų 
valstijų teritorijoje. Aštuonio
lika valstijų visiškai neįsiveda 
DST ir kiaurus metus pasilie
ka prie standartinio laiko. Li
kusiose valstijose DST įveda
mas vietine tvarka pagal pa
geidavimą (optional basis).

— Stasio
Babiegaitės vestuvių pobūvis 
įvyko balandžio 24 d. šarkos 
restorane, 6401 W. 63 St., ku
riame dalyvavo apie 250 sve
čių. Tėvai, jaunieji ir dalyviai 
buvo patenkinti geru maistu, 
muzika ir pravesta tvarka. Ne
buvo jokių sveikinimo kalbų. 
Jaunieji išvažiavę povestuvi
nei kelionei į Floridą.

— Emilijos ir Just. Morkūnų 
namuose (6407 N. Oakley Ave.) 
balandžio 23 d., Šv. Jurgio die
nos proga, buvo susirinkę daug 
svečių ir pažįstamų, kurie bu
vo nuoširdžiai priimti ir gra
žiai pavaišinti. Ten buvo orga
nizuotas ir komitetas, kuris 
rūpinsis kun. dr. A. Juškos 25

7300 N. Lehigh 
CHICAGO, ILLINOIS 

SP 4-6400, Ext. 357
An Equal Opportunity Employer

PLASTICS
Press operator — steady work. 

Experienced or willing to train. 
Profit sharing and hospitalization. 
No phone calls — apply in person 

only.
4601 W. ADDISON ST.

TYPIST —
GENERAL CLERICAL

1 girl office in new building. 
Many company benefits. 

Equal opportunity employer.
1731 W. CERMAK 

Mr. KANE 
Tel. VI 7-7100

in. kunigystės sidabrinio jubi
liejaus pravedimu Čikagoje.

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Siunčiame visokius daiktus nuo adatos iki automobilio, be to siunčiame maisto siuntinius. Jie keliauja 

tiesiai Į visas Lietuvos muitines be įokiy tarpininkę, todėl kainuoja žymiai pigiau, prašome įsitikinti.
Mūšy sandėly yra didelis pasirinkimas medicinos, muzikos instrumenty, rašomy mašinėliy ir kitę prekiy, 

tinkamu siuntimui. Ką besiystumėt, teiraukitės Lietuviy Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424 New Yorke pradėjo pardavinėti rožiy spalvos audinės (mink) kaile

lius. Vienas kailelis kainuoja $420. Kiek kailelių reikės motery kai
liniams, tiek karty po $420 reikės mokėti.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, APRIL 27, 1965

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTELIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARUATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI-’ 
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti biznį, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš 
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR TŪNOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

Banketas įvyksta birželio 27 d., 
sekmadienį, tik ne Northsidėje, 
kur jisai darbavosi, kaip Šv. 
Mykolo parapijos asistentas, 
bet pietuose.

— S LA 6 Čikagos apskrities 
valdyba gegužės 2 d., sekma
dienį, 3 vai. po pietų jaunimo 
talentų konteste Dariaus ir 
Girėno salėje (4416 S. Western 
Ave.) kviečia visas SLA kuo
pas ar jų atstovus gausiai da
lyvauti ir pasižiūrėti, kuo gali 
mūsų jaunimas pasirodyti ir 
sustiprinti mūsų viltis tolimes
niam SLA darbui. A. G.

HEATING CONTRACTOR
;rengiu naujus ir perstatau senus v’ 
sų rūšių namo apšildymo pečius i 
air-conditimiing į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ii 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL,
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447 
HEATING CONTRACTORS

{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

,,UOZAS ŽEMAITIS — OL £ 0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

— Tauragės Klubas kviečia vi
sus į š. m. gegužės 1 d. Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St. 
rengiamą pavasarinį linksmava- 
karį. Programą pildys links
mieji žemaičiai. Gros Adolfo 
Ramonio orkestras. Įėjimo do
vanos. Pradžia 7 vai. vak. Įėji
mas 1 doleris. (Pr).

— šakių Apskrities Klubas šį 
šeštadienį, gegužės 1 d. 7 vai. 
vak., Vyčių salėje, 2455 W., 47th 
Street, Chicagoje, rengia įdomų 
pasilinksminimą, šokiams gros 
p. K. Ramanausko orkestras. 
Už atneštus įdomesnius gyvų gė
lių bukietus bus paskirtos pini
ginės premijos. Gėrimų baras. 
Užkandžiai. Dovanos ir kt. įdo
mumai. Įėjimas — auka $1. 
Visi kviečiami ir laukiami. (Pr).

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

L. & J. SEWERAGE SERVICE
Išvalome catch basins prastumiame 
užsikimšusius vandentekio vamzdžius. 
Nebrangiai pataisome sugedusi van- 
dentekį. Esame apdrausti, licenžijuoti 
ir turime užstatą. Skubiam patarna
vimui skambinkite bet kurią dienos 
ar nakties valandą šiuo telefonu: 

486-8777.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”
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